
A. OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES /     
HULPMIDDELEN VOOR DE WETENSCHAPSGESCHIEDENIS

A-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de wetenschappen

1. BAUDET (Jean)
Curieuses histoires des inventions. Les 100 inventions qui ont changé le monde. 
Paris-Bruxelles : Editions Jourdan, 2011, 384 p. (Curieuses Histoires)

2. KROLS (Birgit) 
Accidental inventions that changed our lives. Antwerpen : Tectum, 2010,  168 p. 

3. MCGUIRE (James E.)                                                                                                   
Ideas and Texts: Newton and the Intellectual History of Science in : Sartonia, vol. 
24, 2011, p. 37-55                                                          
http://www.sartonchair.ugent.be/file/280

4. PICKOVER (Clifford A.)
De natuurwetten: van Archimedes tot Hawking. Diemen: Veen Magazines, 2010,     
511 p. 

B. APPROCHE THEORIQUE / THEORETISCH AANPAK

B-10.  Méthode scientifique / Wetenschappelijke methode

5. CORNELIS (Gustaaf C.)                                                                                               
Against Chronological and Impersonal Accounts of the History of Science. Towards 
non-linear didactics in: Almagest: International Journal for the History of Scientific  
Ideas, vol. 2, t. 1, 2011, p. 60-75

6. ROBERTS (Jon H.)                                                                                                       
Louis Agassiz on Scientific Method, Polygenism, and Transmutation: A 
Reassessment in: Almagest: International Journal for the History of Scientific 
Ideas, vol. 2, t. 1, 2011, p. 76-99
                   

C. APPROCHE THEMATIQUE / THEMATISCHE AANPAK

C-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

7. DELVENNE (Pierre)                                                                                                     
Science, technologie et innovation sur le chemin de la réflexivité : enjeux et dyna-
miques du Technology assessment parlementaire. Louvain-la-Neuve : Academia ; 
Paris : L'Harmattan, 2011, 359 p.  (Thélème ; 7)

http://www.sartonchair.ugent.be/file/280


8. DEWIER (Alain)                                                                                                           
Le bassin charbonnier du Centre : terre aux mille chevalements. Oostakker: 
Tempus Publishing; Gloucestershire : The History Press, 2010, 128 p.  (Mémoire en 
images)

9. DUPRÉ (Sven) & LÜTHY (Christoph) (Eds)
Silent Messengers: The Circulation of Material Objects of Knowledge in the Early 
Modern Low Countries, Berlin: LIT Verlag, 2011, 400 p.

10. DUPRÉ (Sven) & LÜTHY (Christoph)                                                                        
Silent Messengers. The World of Goods and the Circulation of Knowledge in the 
Early Modern Netherlands in : Silent Messengers: The Circulation of 
Material Objects of Knowledge in the Early Modern Low Countries, Berlin: LIT 
Verlag, 2011,  p.1-12.

11. HIRAUX (Françoise) (éd.) 
Travailler à l'université : histoire et actualité des personnels de l'Université de 
Louvain (1425-2005) : chronique de l'Université de Louvain : [exposition : Lou-
vain-la-Neuve, Forum des Halles, du 14 au 23 février 2006]. Louvain-la-Neuve : 
Academia-Bruylant, 2006, 268 p. (Publications des archives de l'Université catho-
lique de Louvain ; 12)

12. IRSA                                                                                                                              
L’IRSA : 175 ans d'enseignement et de services (1835-2010). Bruxelles: IRSA, 
2010, 47 p. 

13. STANNARD (Russell) 
Vers la fin des découvertes : approchons-nous des limites de la science ? Bruxelles : 
De Boeck, 2011, 177 p. (Plaisirs des sciences)

14. UYTTERHOEVEN (Tom) 
Evolutie, cultuur en betekenis. Antwerpen/Apeldoorn: Garant, 
2011, 167

15. WEBER (Donald)                                                                                                          
De blijde intrede van de automobiel in België: 1895-1940. Gent: Academia Press: 
Amsab-Instituut voor Sociale Geschiedenis, 2010, 294 p. 

C- 22. Science et politique / Wetenschap en politiek

16. FALLON (Catherine) 
Les acteurs-réseaux redessinent la science : le régime de politique scientifique ré-
vélé par les instruments. Louvain-la-Neuve : Academia ; Paris : L'Harmattan, 2011, 
288 p. (Thélème / collection dirigée par Jean-Émile Charlier ; 8). 



C-23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde

17. KEMPERINK (Mary G.) 
Gedeelde kennis: literatuur en wetenschap in Nederland van Darwin tot Einstein 
(1860-1920). Antwerpen ; Apeldoorn : Garant, 2011, 300 p. (Academisch Literair ; 
2)

C-28. Science et religion / Wetenschap en godsdienst

18. MALDAME (J-M.)                                                                                                       
Prêtres et scientifiques - 1. : Pierre Gassendi - Naissance de l'atomisme in : Revues 
des questions scientifiques, 182/1, 2011,  p. 55-84 
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_182_1et2Gassendi.pdf

C-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering 

19. BRAGARD (Philippe), BRUCH (Vincent), CHAINIAUX (Jacques) [et al.]
Images de Namur fortifiée : dessins, écrits et documents rares ou inédits.  Namur : 
Les amis de la Citadelle de Namur, 2009, 48 p. 

D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION 
SCIENTIFIQUE / ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK EN DE 
ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN

D-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 

20. GOB (André) 
Entre parc et muséum: unité et diversité des musées de science et technique in : 
CHAUMIER (Serge) (éd.), Expoland : Ce que le parc fait au musée : ambivalence 
des formes de l'exposition. Paris : Complicités, 2011, p. 99-117 (Muséo-Expogra-
phie)

21. Anima
Anima academiae bibliotheca : dertig jaar aanwinsten voor de Leuvense universi-
teitsbibliotheek 1980-2010 : [tentoonstelling : Leuven, Universtiteitsbibliotheek 
Leuven, van 10 juni 2010 tot 25 august 2010 : catalogus]. Leuven : Katholieke Uni-
versiteit Leuven. Universiteitsbibliotheek, 2010, 159 p. 

22. CORNET (Brigitte) & DEPUTTER (Bart) 
Open je ogen: een kinderparcours in het Koninklijk Museum voor Midden-Afrika : 
vanaf 8 jaar. Tervuren: Koninklijk Museum voor Midden-Afrika, 2010, 48 p.  

http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Gassendi.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Gassendi.pdf


23. CORNET (Brigitte) & DEPUTTER (Bart) 
Open your eyes: a children's tour at the Royal Museum for Central Africa : ages 8 
and above. Tervuren: Koninklijk Museum voor Midden-Afrika, 2010, 48 p. 

24. COUTTENIER (Maarten)
Als muren spreken : het Museum van Tervuren 1910-2010 = Si les murs pouvaient 

parler : le Musée de Tervuren 1910-2010. Tervuren : Koninklijk Museum voor 
Midden-Afrika = Musée royal de l'Afrique centrale, 2010, 168 p. 

D-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/  
          Wetenschapsopleiding en wetenschapsinstelligen

25. EVRARD (Alexander-Karel)                                                                                        
Dank zij Willem in : Periodiek: driemaandelijks tijdschrift van het Vlaams 
geneeskundigenverbond, jaargang 66 (2011) 1, p. 4-5

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER 
DISCIPLINE

E-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

26. BRAGARD (Philippe) 
Dictionnaire biographique des ingénieurs des fortifications : Pays-Bas espagnols, 
principauté de Liège, Franche-Comté, 1504-1713. Namur: Editions namuroises, 
2011, 482 p.

27. BRAGARD (Philippe), BRUCH (Vincent), CHAINIAUX (Jacques) [et al.]
La termitière de l'Europe : les souterrains de la citadelle de Namur. Namur : Les 
amis de la Citadelle de Namur, 2010, 109 p. 

28. BRAGARD (Philippe), BRUCH (Vincent), CHAINIAUX (Jacques) [et al.]
Namur, une citadelle européenne (3e éd). Namur : Les amis de la Citadelle de Na-
mur, 2010, [32] p. 

29. DE WAHA (M.) & JURION (Fr.)                                                                                 
L’Atlas des Batimens militaires d’Ath de Nicolas-Joseph Iamez. Contribution à la 
critique des plans d’ingénieurs militaires in : Revue Belge de Philologie et d’His-
toire, t. 89/1, 2011, p. 295-320

30. GAIER (Claude) & JORIS (Philippe) 
Guide des armes et accessoires, ordres et décorations exposés au Grand Curtius. 
Liège : Les Amis du Musée d'Armes de Liège, 2010, 64 p. (Le Musée d'Armes : 
bulletin / Les Amis du Musée d'Armes de Liège)



31. GILS (R.)                                                                                                                       
Tijdelijke versterkingen in Vlaanderen 16de tot 19de in Handelingen: nieuwe reeks. 
Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, LXXVI (2011), p. 7-
33 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-West-Vlaanderen 78)

32. THEWES (G.)                                                                                                       
Luxembourg, ville forteresse. L’impact de la fortification sur l’organisation de l’es-
pace urbain (XVIe – XIXe siècle) in : Revue Belge de Philologie et d’Histoire, t. 
89/2, 2011, p. 787-802

33. VAN DER KROGT (Peter)                                                                                           
Nova Arx Cortracensis en aartshertog Leopold. De opdracht van Blaeus kaart van 
de Kortrijkse citadel in: Caert- Thresoor. Tijdschrift voor de Geschiedenis van de 
Kartografie, jaargang 30 (2011) 1, p. 17-19

34. VERNIER (Frank) 
Le fort d'Eben-Emael. 1 : Genèse et description de l'ouvrage. [Verviers]: Editions 
du patrimoine militaire, 2011, 99 p.  

E-103.  Mathématiques / Wiskunde

35. STEWART (Ian) 
Professor Stewart's verzameling van wiskundige raadsels. Roeselare: Roularta 
Books, 2011, 307 p. 

36. YUSTE (Piedad)                                                                                                            
Ancient Geometry : Thinking about how to measure the circle in : Almagest: 
International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 2011, p. 4-5

E-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

37. DEJAIFFE (René)                                                                                                    
NASA : Cinquantième anniversaire d’une décision historique. Analyse, synthèse et 
situation actuelle in : Ciel et Terre. Bulletin de la Société Royale belge 
d’Astronomie, de Météorologie et de Physique du Globe, 127/3 (mai-juin), 2011, p. 
66-71

38. MAGGIOLO (Romain) & MERLAUD (Alexis)                                                          
La scintillation des étoiles. 1. A l’œil nu, aspects historiques et physiques in : Ciel 
et Terre. Bulletin de la Société Royale belge d’Astronomie, de Météorologie et de 
Physique du Globe, 127/3 (mai-juin), 2011, p. 72-76

39. MAGGIOLO (Romain) & MERLAUD (Alexis)                                                          
La scintillation des étoiles. 2. L’optique adaptative in : Ciel et Terre. Bulletin de la 



Société Royale belge d’Astronomie, de Météorologie et de Physique du Globe, 
127/3 (juillet-août), 2011, p. 104-108

40.  MILONE (Eugene F. F.) & STERKEN (Christiaan L.)  (éds)                             
Astronomical Photometry: Past, Present, and Future. Berlin: Springer, 2011, 217 p. 
(Astrophysics and Space Science Library, Vol. 373)

41. NAZÉ (Y.)                                                                                                          
L'évolution des télescopes d'hier à aujourd'hui  in : Revue des questions 
scientifiques, 181/1, 2010, p. 55-64                                 
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_181_1telesco.pdf

42. SIEGMUND-SCHULTZE (Reinhard)                                                                          
Johannes Lohne (1908-1993) revisited : documents for his life and work, half a 
century after his pioneering research on Harriot and Newton in : Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 569-596

43. STERKEN (Christiaan L.)  (éd.)                                                                              
Scientific writing for young astronomers: a collection of papers on scientific 
writing. Part 1-2. Les Ulis : EDP Sciences, 2011, 2 vols. : (EAS publications series ; 
49-50)

44. VERHAS (Pierre)                                                                                                          
Les exoplanètes et la vie dans l’Univers (Première partie- Les exoplanètes) in : Ciel 
et Terre. Bulletin de la Société Royale belge d’Astronomie, de Météorologie et de 
Physique du Globe, 126/6 (novembre-décembre), 2010, p. 162-172

45. VERHAS (Pierre)                                                                                                          
Les exoplanètes et la vie dans l’Univers (deuxième partie- la vie dans l’Univers) 
in : Ciel et Terre. Bulletin de la Société Royale belge d’Astronomie, de 
Météorologie et de Physique du Globe, 127/1 (janvier-février), 2011, p. 2-13

E-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen 

46. LUCAS (G.)                                                                                                                   
Les prix Nobel de physique - Le graphène: un matériau miracle in : Revue des 
questions scientifiques, 182/1, 2011, p. 103-118   
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_182_1et2Phys.pdf

E-113. Chimie / Chemie

47. BOUGARD (Michel) 
De l'alchimie à la nature de la liaison chimique : cinq siècles d'histoire de la 
chimie dans les collections de la Bibliothèque centrale de l'Université de Mons : 

http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Phys.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Phys.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_1telesco.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_1telesco.pdf


exposition : Mons, Bibliothèque centrale, du 14 octobre au 6 novembre 2011 : 
catalogue. Mons : Bibliothèque centrale, 2011, 111 p.

48. BURNS D. (Thorburn) & DEELSTRA (Hendrik)
Establishing a vital tradition : the series of International Congresses of Applied 
Chemistry, 1894-1914 in Chemistry international / International Union of Pure and 
Applied Chemistry,  33(2011) 4 , p. 11-14

49. BURNS D. (Thorburn) & DEELSTRA (Hendrik)
The origins and impact of the International Congresses of Applied Chemistry in 
Microchimica acta: an international journal on micro and trace analysis, 172 
(2011) 3/4, p. 277-283
http://dx.doi.org/doi:10.1007/s00604-010-0465-3

50. DEELSTRA (H.) & MAHIEU (B.)
Quatre pionniers importants de la Société Royale de Chimie in : Chimie nouvelle, 
107 (juin), 2011, p. 1-5

51. MICHEL (J. P.) & VAN DER MAREN (L.)
La cosmétique à travers les âges : un survol en quelques épisodes in : Chimie 
nouvelle, 106  (mars), 2011, p. 14-19

52. SAKUDO (Jun)                                                                                                
Entreprises de la chimie en France de 1860 à 1932. Bruxelles [etc.]: PIE-Peter 
Lang, 2011, 290 p. (Economie et histoire ; 5)

53. THIERY (E.) & VINCENT (S.)
Les prix Nobel de chimie - Le Palladium, métal noble in : Revue des questions 
scientifiques, 182/1, 2011, p. 119-130 
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_182_1et2Chim.pdf

E-120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde

54. ABRAMS (Grégory), BONJEAN (Dominique), CAMBIER (Goeffrey) [et al.]
Terres, pierres et feu en vallée mosane : l'exploitation des ressources naturelles 
minérales de la commune d'Andenne : géologie, industries, cadre historique et 
patrimoines culturel et biologique. Bruxelles : Service géologique de Belgique, 
2010, 544 p. (Geosciences / Service géologique de Belgique, Institut Royal des 
Sciences Naturelles de Belgique ; 3)

55. Chercheurs
Les chercheurs de la Wallonie : hommage à Jean-Marie Hubart. Waremme : 
Société royale belge d'études géologiques et archéologiques. Les chercheurs de 
Wallonie, 2010, 130 p. (Bulletin de la Société royale belge d'études géologiques et 
archéologique Les chercheurs de la Wallonie : hors-série ; 3)

http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Chim.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Chim.pdf
http://dx.doi.org/doi:10.1007/s00604-010-0465-3


56. DENAYER (Julien), PACYNA (Daniel) & BOULVAIN (Daniel)                                
Le minerai de fer en Wallonie: cartographie, historique et géologie. Namur : Ed. de 
la Région Wallonne, 2011, 312 p.

57. ELBERS (Astrid) 
Mineralogie en de Universiteit Gent van 1817 tot heden. Gent: Universiteit Gent. 
Museum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen, 2010, 24 p. (Mededelingen 
van het Museum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen ; 3)

                                                                                                                                                              
58. ELBERS (Astrid) 

Mineralogy and Ghent University from 1817 to present. Gent: Ghent University. 
Museum for the history of sciences, 2010, 24 p. (Mededelingen van het Museum 
voor de Geschiedenis van de Wetenschappen ; 3)   

                                                                                                                  
E-121. Geographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en  
        Ontdekking

59. Belges
Les belges aux Pôles : la quatrième année polaire internationale. Bruxelles : Ser-
vice public fédéral de programmation politique scientifique, 2011, 83 p. 
www.belspo.be/antar

60. BRACKE (Wouter)                                                                                                   
Twee ongekende handschriftkaarten van de firma Van Keulen in de Koninklijke 
Bibliotheek van België in : Caert- Thresoor. Tijdschrift voor de Geschiedenis van 
de Kartografie, jaargang 29 (2010) 4, p. 110-114 

61. BRACKE (Wouter)                                                                                                       
Vincenzo Coronelli: two globes in the Royal Library of Belgium in : Journal of the 
International Map Collectors’ Society, 120 (spring), 2010, p. 30-31

62. BRENTJES (Sonja)                                                                                                                   
The representation of Iran in Western Maps from 1300 to 1840 in : Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 457-475

63. DEIJNCKENS (H.) & LEEDERS (Eric)                                                                      
The cartographic evolution of Brabant in : Newsletter. Brussels International map 
collectors Circle, 41 ( September) , 2011, p. 16-22

64. GAUTIER DALCHE (Patrick) 
La géographie de Ptolémée en Occident (IVe-XVIe siècle). Turnhout : Brepols, 
2009, 442 p.  (Terrarum orbis : histoire des représentations de l'espace : textes, 
images / direction : Patrick Gautier Dalché = Terrarum orbis : history of the repre-
sentation of space in text and image / direction : Patrick Gautier Dalché ; 9)

http://www.belspo.be/antar


65. LAMBRECHTS (Johan) 
De eerste winter op de Zuidpool. Antwerpen : Manteau ; Mechelen : Wablieft, 
2009, 95 p. 
Overdruk uit : Antarctica : het verhaal van de Belgen op de Pool

66. FIGUEIRÔA (Silvia Fernanda)                                                                                     
Investigation and forecast of droughts in Brazil: A historical view (19th to 20th 
century) in : Archives Internationales d’Histoire des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, 
p. 555-567

67. TALLIER (P.-A.)                                                                                                           
Essai de cartographie de la petite propriété forestière en Belgique de la seconde 
moitié du XVIIIe  siècle au début du XXe  siècle in : Revue Belge de Philologie et 
d’Histoire, t. 89 /2, 2011, p. 747-778

68. THOEN (E.)                                                                                                                   
La géographie historique, discipline en crise: plaidoyer pour une nouvelle approche. 
Un regard subjectif sur l’étude historique du paysage in : Revue Belge de Philologie  
et d’Histoire, t. 89/2, 2011, p. 803-820

E-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen

69. POUILLARD (V.)                                                                                                         
Le jardin zoologique et le rapport à la faune sauvage : gestion des « collections zoo-
logiques » au zoo d’Anvers (1843 - vers 2000) in :  Revue Belge de Philologie et 
d’Histoire, t. 89/3-4, 2011, p. 1193-1232

E-123. Sciences de l’environnement / Wetenschappen van het leefmilieu  
 

70. BLONDIEAU (Michel)  &  POLROT (Francis) 
Les travaux miniers de Schimper, siège Sud de la mine du Bleyberg (Plombières, 
Belgique) : plomb, zinc mais aussi argent : histoire, minéralisations, production 
d'argent, impact dans le paysage. Bruxelles : Institut royal des sciences naturelles 
de Belgique. Service géologique de Belgique, 2011, 57 p. (Professional paper / 
Geological Survey of Belgium ; 310)

71. CRUCIFIX (M.)                                                                                                            
La climatologie aujourd’hui in : Revue des questions scientifiques, 182/1, 2011, p. 
3-32                                                                                        
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_182_1et2Climat.pdf

http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Climat.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Climat.pdf


72. DAELS (Luc)                                                                                                               
The landscape: the history of mankind in : Sartonia, vol. 24, 2011, p. 113-126 
http://www.sartonchair.ugent.be/file/280

73. VAN BELLE (J.-L.)                                                                                                       
L’exploitation de la pierre dans la région bruxelloise et son impact sur le paysage. 
Un exemple (fin XVIIe  - début XVIIIe  siècle) in : Revue Belge de Philologie et 
d’Histoire, t. 89 / 2, 2011, p. 821-840

74. DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)                                                                             
The Botanic Garden of Brussels (1826 – 1912): Reflection of a Changing Nation. 
Meise : National Botanic Garden of Belgium, 2011, 312 p.

E-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en  
Physiologie

75. KUIPER-BRUSSEN (Loes)                                                                                          
Vier eeuwen zoölogische topstukken uit de collective van de 
Universiteitsbibliotheek Utrecht in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 
(2011) 1 (februari), p. 33-59

76. LAZARIS (S.)                                                                                                               
Art et science vétérinaire à Byzance. Turnhout : Brepols, 2011, VI-288 p.

77. Van                                                                                                                                
Van paardenmiddel tot paardendokter: over de geschiedenis van de 
paardengeneeskunde. Waregem: Stadsbestuur Waregem, 2011, 180 p. 

E-133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica

78. DE GROEF (Bert) & ROELS (Peter)                                                                           
De wetenschap van het leven: over eenheid in biologische diversiteit. Leuven; Den 
Haag: Acco, 2011, 255 p. 

79. GEYS (Joris Frans) 
De geschiedenis van het leven : een overzicht van de historische paleontologie . 8c:  
Jura - Ammonieten. Westmalle : Vlagast, 2011,  238 p. 

80. KYRIAKOU (Kyriakos) & SKORDOULIS (Constantine)                                          
The Reception of Ernest Haeckel’s Ideas in Greece in : Almagest: International 
Journal for the History of Scientific Ideas vol. 1, t. 2, 2010, p. 84-103

81. LUCAS (A.)                                                                                                                   
A la grand-messe darwinienne. Les Evangiles selon de Duve et selon Monod  in : 
Revue des questions scientifiques, 181/2, 2010, p. 153-175 

http://www.sartonchair.ugent.be/file/280


http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_181_2_153.pdf

82. MULLER (Christian)                                                                                                    
La génération spontanée : un long débat sur les origines de la vie in : Ciel et Terre. 
Bulletin de la Société Royale belge d’Astronomie, de Météorologie et de Physique 
du Globe, 127/2 (mars-avril), 2011, p. 34-40

83. REEUWIJK (Alexander) 
Darwin, Wallace en de anderen: evolutie volgens Redmond O'Hanlon. Amsterdam; 
Antwerpen: Atlas, 2011, 270 p. 

84. SEMAL (Jean) 
L'évolution dans tous ses états (1859-2009). Mons : Centre international de phoné-
tique appliquée, 2010, 111 p. (Culture et société).

85. TJALSMA (E. J.)                                                                                                   
Versteende huisdieren. Een veterinaire blik op historische gevelstenen in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 1 (februari), p. 11-20

86. VANDENHAUTE (J.)                                                                                                   
A propos de la référence à la génétique et à l'épigénétique dans la vision de Chris-
tian de Duve sur l'avenir de notre espèce in : Revue des questions scientifiques, 
181/2, 2010, p. 215-236        
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_181_2_215.pdf

E-134. Microbiologie, Biologie cellulaire / Microbiologie, Cel biologie

87. WATTIAUX (Robert)                                                                                                    
Christian de Duve et la découverte des lysosomes et des peroxysomes in : Revue 
des questions scientifiques, 181/2, 2010, p. 203-214 
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_181_2_203.pdf

E-145. Archéologie / Oudeheidkunde

88. ADAMS (Simon) 
Schatten uit het verleden : van Pompeii tot het graf van Toetanchamon. Aartselaar: 
Deltas, 2010, 112 p.

89.  DEMORTIER (G.)                                                                                                   
Franchir les murs entre disciplines: Jeter des ponts entre sciences humaines et 
sciences exactes. Les égyptologues sont-ils prêts à accepter les conclusions de la 
science des matériaux? in : Revue des questions scientifiques, 181/1, 2010, p. 11-32  

http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_2_203.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_2_203.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_2_215.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_2_215.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_2_153.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_2_153.pdf


http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_181_1franchir.pdf

E-150. Médecine / Geneeskunde 

90. ASKENASI (Robert)     
Petite histoire illustrée de la médecine à l'usage des cancres et des âmes sensibles. 
Fernelmont : Éditions modulaires européennes, 2011, 125 p. (Médecine au 
quotidien / collection dirigée par Robert Askenasi)

91. BEUKHOF (J.R.)                                                                                              
Geschiedenis van nierfunctivervanging in : Geschiedenis der Geneeskunde, 
jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 163-171

92. BROOS (Paul) 
Over geneeskundigen, en geneeskunst : de evolutie van het medische denken door 
de eeuwen heen. Leuven : Davidsfonds, 2011, 335 p. 

93. BUSSLER (E.)                                                                                                        
Slechts het hoogste in de mens : Paracelsische geneeskunst voor de eenentwintigste 
eeuw in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 172-179

94. DE BECKER (A.)                                                                                                         
Utilisations des momies de l'antiquité à l'aube du XXe siècle in : Revue des ques-
tions scientifiques, 181/3, 2010, p. 305-340 
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_181_3momies.pdf

95. DECONINCK (W.)                                                                                                        
Charles Darwin en het onderzoek van een Belgische veearts in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 144-149

96.  ENGLERT (Y.)                                                                                                             
Le prix Nobel de médecine - Bob Edwards, prix Nobel de médecine: Enfin!! in : 
Revue des questions scientifiques, 182/1, 2011, p. 131-138                                          
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-
ligne/RQS_182_1et2Med.pdf

97. FOURNEAU (I.) & SUY (R.)                                                                                       
Jean-Marie Baud (1776-1852). Hoogleraar anatomie en heelkunde aan de universi-
teit van Leuven in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 6 (decem-
ber), p. 354-363

http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Med.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_182_1et2Med.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_3momies.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_3momies.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_1franchir.pdf
http://www.fundp.ac.be/sciences/philosoc/revueqs/textes-en-ligne/RQS_181_1franchir.pdf


98. FRANCOIS (Robert J.)
Geschiedenis van de reumatologie in België = Histoire de la rhumatologie en 
Belgique. Brussel = Bruxelles : KBVR, 2011, 127 p. 

                                                                                                                                              
99. HOORENS (V.)                                                                                                             

Een ketterse arts voor de heksen. Jan Wier (1515-1588) in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 6 (december), p. 332-342

100. IJPMA (F.F.A.), PIERIK (E.G.J.M.) & VAN GULIK (T.M.)                                      
De chirurgijnsopleiding van het Amsterdamse Chirurgijnsgilde in : Geschiedenis 
der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 6 (december), p. 380-390

101.KEERSMAEKERS (F.)                                                                                               
Te gast in ‘Het Gasthuis’ :het Musem voor Verpleegkunde in Duffel in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 6 (december), p. 324-331           

102.KINNAERT (P.)                                                                                                           
Le hasard, l’erreur profitable, la chance dans le développement de la transplantation 
rénale in : Revue Médicale de Bruxelles, 32/1 (février), 2011, p. 52-57                       
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=699

103.MASSART (D.), NOORDALLY (O.) & SOHAWON (S.)                                          
Le cadavre et la momie utilisés à des fins thérapeutiques  in : Revue Médicale de 
Bruxelles, 31/1 (février), 2010, p. 63-66                                     
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=602      

104.MAYER (R.)                                                                                                                
L’histoire d’une médaille (partie 1) in : Revue Médicale de Bruxelles, 32/5 
(octobre), 2011, p. 485-487                                                                               
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=763

105.MAYER (R.)                                                                                                                
L’histoire d’une médaille (partie 2) in : Revue Médicale de Bruxelles, 32/6 (dé-
cembre), 2011, p. 553-559                                                                       
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=774

106.RUBENS (R.), VAN BAEVEGHEM (André) & VERBAEYS (Antony)                   
Prof. em. Dr. André Kint: dermatoloog, decaan en vice-rector in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 150-154

 
107.VAN HOUDT (Toon)                                                                                         

Nieuwe tijden, nieuwe monsters : de genese van de rassenfysiognomiek in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 2 (april), p. 118-127 

http://www.amub.be/rmb/article.php?id=774
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=763
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=602
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=699


108.ZWAARD (T.)                                                                                                              
Het scheepschirurgijnsexamen bij de Verenigde Oost-Indische Compagnie in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 4 (augustus), p. 216-228    

   
E-151. Psychiatrie, Psychologie  / Psychiatrie, psychologie

109.  ALLEGAERT (P.) & MARIUS (B.)                                                                           
Het Museum Dr. Guislain in Gent: een drieluik in : Geschiedenis der Geneeskunde, 
jaargang 15 (2011) 4 (augustus), p. 196-202    

                                                                
E-152. Santé publique / Volksgezonheid

110. LIAGRE (G.)                                                                                                                 
Mens sana in corpore sano… Een beknopte exploratie van twee eeuwen 
Vlaamstalige protestantse ziekenverzorging in Brussel (1780-1970) in : Eigen 
Schoon en de Brabander, 94 (2010), p. 629-648

111. TEN DOESSCHATE (M.J.L.)                                                                                     
Trachoomdiscussie in Amsterdam in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 
(2011) 1 (februari), p. 27-32

112. TEN DOESSCHATE (M.J.L.)                                                                           
Trachoomdiscussie in Amsterdam in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 
(2011) 4 (augustus), p. 229-235

E-153. Pharmacologie / Farmacologie

113. DEELSTRA (H.)                                                                                                     
De klinische chemie in de opleiding tot apotheker in Belgie in :  Kring voor de ges-
chiedenis van de pharmacie in Benelux/ Cercle Benelux d'histoire de la pharmacie, 
jaargang 61 (2011) 120 (april/avril), p. 12-31                                                               

114. DE MUNCK (Guy)                                                                                                      
Apotheek Oscar Van Schoor in de gebouwen van KAVA in :  Kring voor de ges-
chiedenis van de pharmacie in Benelux/ Cercle Benelux d'histoire de la pharmacie, 
jaargang 61 (2011) 120 (april/avril), p. 7-11  

115. DE MUNCK (Guy)                                                                                                   
Charles-Auguste Fraikin (1817-1893) Apotheker-beelhouwer in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 4 (augustus), p. 203-215 

                                                                  
E-160. Technologie  en général / Technologie in het algemeen    
                                               



116.  ARNAUD (Peters) & FAVEREAU (Corentin de)                                                      
Vers une histoire du système belge des brevets au 19ème siècle in : ECK (Jean-
François) & TILLY (Pierre) (éds), Innovations et transferts de technologie en Eu-
rope du Nord-Ouest aux XIXe et XXe siècles. Bruxelles : PIE - Peter Lang, 2011, p. 
53-67

117. BIR (Attila) & KAÇAR (Mustafa)                                                                
Evolution, Functioning and Capacity of the Mediterranean Windmills in : 
Almagest: International Journal for the History of Scientific Ideas vol. 1, t. 2, 2010, 
p. 8-26

118. CAEN (Joost M.A.) 
The production of stained glass in the County of Flanders and the Duchy of 
Brabant from the XVth to the XVIIIth centuries: materials and techniques. 
Turnhout: Brepols, 2009, 456 p. 

119. DENAYER (Julien) 
Le minerai de fer en Wallonie : cartographie, histoire et géologie : l'aventure de la 
plus grande richesse de la Wallonie. Jambes : Service public de Wallonie, 2011, 
312 p. 

120.DIETZ (Philippe) 
Histoire des luminaires : histoire des hommes. Alleur : Editions du Perron, 2009, 
592 p.

121.DUCASTELLE (Jean-Pierre) 
Aspects du travail de la pierre en France et en Belgique de l'antiquité à nos jours : 
colloque international du 6 et 7 novembre 2009. Maffle : Les amis du Musée de la 
pierre, 2010, 343 p. (Documents du Musée de la pierre ; 11)

122.DUPRÉ (Sven)
Writing the History of the Telescope: Makers, Markets, and Mapping in : 
MORRISON-LOW (Alison), DUPRÉ (Sven), JOHNSTON (Stephen) & STRANO 
(Giorgio) (eds.), From Earth-Bound to Satellite. Telescopes, Skills and 
Networks. Leiden ; Boston: Brill, p. xxiii-xxix. (History of Science and Medicine 
Library / Scientific Instruments and Collections Series, 23/2)

123.GOEMINNE (Luc)                                                                                                
Windmolens en rosmolens te Deinze-Binnen in : Bijdragen tot de geschiedenis van 
deinze en de Leiestreek , deel LXXVIII (2011),  p. 91-126

124.HALLEUX (Robert) & PETERS (Arnaud)                                                                 
L'innovation technologique, entre mythes et réalités in : Itinéraire de la Culture In-
dustrielle. Carnet d'exploration. La Louvière: Ecomusée du Bois-du-Luc, 2011, p. 
232-233 



125.  HAMEEUW (Ludo) 
Vuur : tabaksasten en cichoreiasten te Moorslede en Slypskapelle : een industrieel 
landbouwpatrimonium. Moorslede : Heemkundige Kring Moorslede, 2010, 97 p. 

126.   HUANG (Huang) & QIN (Ying)                                                                               
A new perspective on ancient technique communication of cosmetics between the 
East and the West, based on the analysis of Chinese cosmetics - “Hu” powder in : 
Almagest: International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 1, t. 2, 
2010, p. 106-115

127.MATTELAER (Pierre)                                                                                                 
De windmolens langs de Spiere- en Clarelinie in : Handelingen: nieuwe reeks. 
Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, LXXVI (2011), p. 
285-310 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-West-Vlaanderen 
78)

128.MATTELAER (Pierre)                                                                                                 
De windmolens van Kortrijk in : De Leiegouw. Vereniging voor geschied-, taal en 
volkskundig onderzoek in het Kortrijkse,  jaargang 53 (2011) 1, p. 5-77

129.MORRIS (Neil) 
Le siècle des lumières ; La révolution industrielle. Bruxelles : Paperview, 2011, 96 
p. (Histoire du monde ; 8)

130.MORRISON-LOW (Alison), DUPRÉ (Sven), JOHNSTON (Stephen) & Giorgio 
STRANO (Giorgio) (eds.) 
From Earth-Bound to Satellite. Telescopes, Skills and Networks. Leiden ; Boston: 
Brill,2011, 288 p. (History of Science and Medicine Library / Scientific Instruments 
and Collections Series, 23/2)

131.SOUFFREAU (Georges Léon) 
Geschiedenis van de houten korenwindmolen te Denderhoutem genaamd Molen de 
Smet (voor 1511-1918). Woubrechtegem : Georges L. Souffreau, 2010, Veelv. pag.  

132.SOUFFREAU (Georges Léon) 
Geschiedenis van de houten korenwindmolen (voor 1380-2011) en van de Koren- 
en Oliewatermolen (voor 1380-1962) van de Baronie en Vrijheid van Herzele. Wou-
brechtegem : Georges Léon Souffreau, 2011, Veelv. Pag.

133.ZUIDERVAART (Huib)                                                                                               
De opmerkelijke geschiedenis van de Haagse instrumentmakersfirma ‘Eastland & 
Regenboog” (c. 1768-1839), of hoe het beruchte engelse patent voor de 
achromatische telescoop in Nederland werd ontdoken in : Studium, vol. 4 (2011) 3 , 
p. 171-180



E-163.  Agriculture / Landbouw

134.  PINILLA (Vincente) 
Markets and agriculture change in Europe from the thirteenth to the twentieth 
century. Turnhout : Brepols, 2009, 247 p. (Rural history in Europe / directeur : 
Gérard Béaur ; 2)    

 F. CLASSEMENT GEOGRAPHIQUE /  GEOGRAFISCHE 
ONDERVERDELING

F-210. Science dans le monde arabo-musulman / Wetenschappen in de  
           Arabische-islamitische wereld

F-210-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

135.ANDERSON (John D.), Jr.                                                                             
Breaking the Sound Barrier: the Aerodynamic Breakthroughs that made it possible 
in : Sartonia, vol. 24, 2011, p. 147-169                                 
http://www.sartonchair.ugent.be/file/280

136.ELKHADEM (Hossam) 
A la découverte de l'âge d'or des sciences arabes : catalogue de l'exposition itiné-
rante. Bruxelles : Groupe Luc Pire, 2009, 127 p. 

137.  KADIOĞLU (Septav)                                                                                             
Şemseddin Sami’s Treatise of Astronomy Gök (Sky): An Effort towards the 
Formation of Turkish Scientific Language and Popularizing Science in : Almagest: 
International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 1, t. 2, 2010, p. 40-49

 
F-210-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

138.AYDUZ (Salim) 
The Ottoman Royal Cannon Foundry: “Tophane-I Amire”  in :  Almagest: 
international journal for the history of scientific ideas, vol. 1, t. 2, 2010, p. 28-39

F-210-103.  Mathématiques / Wiskunde

139.DÍAZ-FAJARDO (Montse)                                                                                   
Métodos de prorrogación relacionados con la proyección de rayos : la prorrogación 
de la qisma en la obra de al-Baqqar de Fez in : Internationales d’Histoire des 
Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 299-328

http://www.sartonchair.ugent.be/file/280


140.   OAKS (Jeffrey A.)                                                                                                
Equations and Equating in Arabic Mathematics in : Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 265-298

F-210-160.  Technologie  en général / Technologie in het algemeen  
  

141.  ZORLU (Tuncay)                                                                                                        
Tracing technology through terminology: Ottoman nautical terminology as attested 
in the 18th century archival sources  in :  Almagest: International Journal for the 
History of Scientific Ideas, vol. 1, t. 2, 2010, p. 50-83 

F-220. Epoque byzantine au Moyen Age / Byzantijnse periode in de   
           Middeleeuwen

F-220-150. Médecine / Geneeskunde 

142.LAZARIS (Stavros) 
Art et science vétérinaire à Byzance : formes et fonctions de l'image hippiatrique. 
Turnhout : Brepols, 2010, 288 p. (Bibliologia : elementa ad librorum studia perti-
nentia / directeur de collection Jeroom Vercruysse ; 29)

G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE/ CHRONOLOGISCHE 
ONDERVERDELING  (CHRONOLOGICAL CLASSIFICATION)

G-300. Préhistoire / Prehistorie  

G-300-123. Science de l’environnement / Wetenschap van het leefmilieu  
                     

143.QUINIF (Yves) [et al.]
Du mammouth à l'agriculture : l'homme préhistorique dans son environnement. Ju-
met : Imprimerie provinciale du Hainaut, 2011. 181 p. (Géopatrimoine)

144.SALLES (Jean-François) & SEDOV (Alexander Vsevolodivitch) (dir.) 
Qani' : le port antique du Hadramawt entre la Méditerranée, l'Afrique et l'Inde : 
fouilles russes 1972, 1985-89, 1991, 1993-94. Turnhout : Brepols, 2010, XVI, 553 
p. (Indicopleustoi : archaeologies of the Indian ocean ; 6) (Preliminary reports of 
the Russian archaeological mission to the Republic of Yemen / éditeurs de la série : 
M.B. Piotrouskiy, H.A. Amirkhanov, A. Ba Ta'i... [et al.] ; IV)

G-311. Asie Mineure / Klein-Azië (Ancient Near Eastern contexts)

G-311-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

145.DE BACKER (Fabrice)                                                                                            
Evolution of the Scale Armour in the Ancient Near East, Aegean and Egypt: An 



Overview from the Origins to the Pre-Sargonids in : Res Antiquae 8, 2011, p. 63-
103

G-311-103.  Mathématiques / Wiskunde

146.HØRUP (Jens)                                                                                                      
State “Justice”, Scribal culture and Mathematics in Ancient Mesopotamia in :  
Sartonia, vol. 2, 2009, p. 13-45

147.MICHEL (Marianne)                                                                                                    
Les “comptes” de Ma Mère l’Oye. A propos d’un lien entre  les mathématiques 
égyptiennes et mésopotamiennes in : CANNUYER (Christian), COYETTE (Alice), 
TOUROVETS (Alexandre) [et al.] (eds), Varia Aegyptiaca et Orientalia Luc 
Limme in Honorem. Bruxelles : Société belge d'études orientales, 2010, p. 109-128 
(Acta Orientalia Belgica ; XXIII)

G-311-150. Médecine / Geneeskunde 

148.MARGANNE (Hélène)                                                                                                
Le dossier des ouvrages médicaux attribués à Cléopâtre dans le fonds M.D. Grmek 
conservé à l'IMEC in : Histoire des Sciences Médicales 45/2, 2011, p. 149-154

149.VANNESSE (Michaël) 
La défense de l'Occident romain pendant l'Antiquité tardive : recherches géostraté-
giques sur l'Italie de 284 à 410 ap. J.C.  . Bruxelles : Latomus, 2010, 578 p. (Col-
lection Latomus / fondée par Marcel Renard ; dirigée par C. Deroux et J. Dumor-
tier-Bibauw ; 326)

G-312. Antiquité grecque et romaine / Grieks-Romeinse Oudheid

G-312-110. Astronomie et cosmologie /  Astronomie en cosmologie

150.BENNETT (Chris)                                                                                                  
Alexandria and the moon: an investigation into the lunar Macedonian calendar of 
Ptolemaic Egypt. (Studia Hellenistica, 52). Leuven: Peeters, 2011, 253 p.

151.MERCIER (Raymond)                                                                                                 
[Ptolemaiou Procheiroi kanones] = Les Tables Faciles de Ptolémée = Ptomely's 
Handy Tables : Tables A1-A2. Volume 1b : transcription en commentary. Louvain-
la-Neuve : Université catholique de Louvain. Faculté de philosophie et lettres. Insti-
tut orientaliste ; Leuven : Peeters, 2011, 2 vol., VI-219 p. (Publications de l'Institut 
orientaliste de Louvain / Université catholique de Louvain ; 59a-59b). 

152.TIHON (Anne)                                                                                                             
[Ptolemaiou Procheiroi kanones] = Les Tables Faciles de Ptolémée = Ptomely's 



Handy Tables : Tables A1-A2. Volume 1a : introduction, édition critique. Louvain-
la-Neuve : Université catholique de Louvain. Faculté de philosophie et lettres. Insti-
tut orientaliste ; Leuven : Peeters, 2011, 2 vol., VI-210 p. (Publications de l'Institut 
orientaliste de Louvain / Université catholique de Louvain ; 59a-59b). 

G-312-150. Médecine / Geneeskunde  

153.GEVAERT (Bert)                                                                                                 
Handicaps, monsters en rariteiten bij Plinius de Ouderein in : Geschiedenis der Ge-
neeskunde, jaargang 15 (2011) 2 (april), p. 78-89

154. JOUANNA-BOUCHET (J.)                                                                                        
Composition littéraire et composition médicale. Un exemple remarquable dans la 
littérature médicale latine: Marcellus Empiricus in : Latomus. Revue et collection 
d’études latines, 68 (2009) fasc.3, p 720-741

155.LAES (Christian)                                                                                                       
Niet moeders mooiste! Antike oorlogsinvaliden, schoonheidsidealen en history of 
disability in de Romeinse Oudheid in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 
(2011) 2 (april), p. 68-77

156.  MARGANNE (Hélène)                                                                                               
Le médecin et le livre in : GOUREVITCH (Danielle) (éd.), Pour une archéologie 
de la médecine romaine. Paris : De Boccard, 2011, p. 16-23 (Pathographie, 8) 

157.RICCIARDETTO (Antonio)                                                                                       
L'Anonyme de Londres (P. Lit. Lond. 165, Brit. Libr. inv. 137 = MP³ 2339). Présen-
tation et traduction française. Liège: CEDOPAL (Université de Liège), 2011, 45 p. 
http://promethee.philo.ulg.ac.be/cedopal/PDFs/Anonyme%20de
%20Londres_janvier%202011.pdf

158.STENTEN (F.L.G.)                                                                                               
Opvattingen in de Klassieke Oudeheid over haaruitval in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 6 (december), p. 364-3369

G-312-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen     

159.ARGYRAKIS (Vaios)                                                                                                  
The clepsydra experiment, clepsydra’s functioning and the related devices in 
Heron’s Pneumatics in :  Almagest: International Journal for the History of 
Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 2011, p. 16-27

160.FLUZIN (Philippe), LONG (Luc) & PAGES (Gaspard)                                            
L’acier, une variété de fer parmi d’autres ? Approches méthodologiques des demi-
produits des épaves romaines des Saintes-Maries-de-la-Mer (Bouches-du-Rhône, 

http://promethee.philo.ulg.ac.be/cedopal/PDFs/Anonyme%20de%20Londres_janvier%202011.pdf
http://promethee.philo.ulg.ac.be/cedopal/PDFs/Anonyme%20de%20Londres_janvier%202011.pdf


France) in DILLMANN (Philippe), HILAIRE-PEREZ (Liliane) & VERNA (Cathe-
rine) (eds) L’acier en Europe avant Bessemer, Actes du colloque, Paris 2005. Tou-
louse : Méridiennes-FRAMESPA-CNRS/Université de Toulouse, 2011, p. 83-110

G-320. Moyen âge/ Middeleeuwen

G-320-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

161.STABEL (P.)                                                                                                                 
Militaire organisatie, bewapening en wapenbezit in het laatmiddeleeuwse Brugge  
in : Revue Belge de Philologie et d’Histoire, t. 89/3-4, 2011, p. 1049-1074

G-320-103.  Mathématiques /  Wiskunde

162.FERRÉ (B.)                                                                                                               
Cassiodore géomètre in : Latomus. Revue et collection d’études latines, 70 (2011) 
fasc. 1, 2011,  p. 166-198

G-320-110. Astronomie et cosmologie /  Astronomie en cosmologie

163.  PAZOS (Juan David morales)                                                                                  
El libro del Relogio del Palacio de las Horas de los Libros del saber de Astronomia 
de Alfonso X. Edición del texto y descripción de su función astronómica  in : Ar-
chives Internationales d’Histoire des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 329-367

164.ROCCHI (Jean) & VENET (Gisèle)                                                                      
Giordano Bruno : la vie tragique du précurseur de Galilée ; suivi de, Giordano 
Bruno, contemporain de ses contemporains par Gisèle Venet. Bruxelles : André 
Versaille, 2011, 261 p. (Des hommes dans l'histoire)

G-320-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en          
Ontdekking

165.CRAECKER-DUSSART (Christiane de)                                                                    
La cartographie médiévale : d'importantes mises au point in : Le Moyen âge. Revue 
d'histoire et philologie, t. CXVI /1, 2010, p. 165-175

166.DE BOER (Dick E.H.) 
Emo's reis: een historisch culturele ontdekkingstocht door Europa in 1212. Leuven: 
Davidsfonds; Groningen: Noordboek, 2011, 496 p.

167.RACINE  (Pierre)                                                                                                     
Marco Polo, marchand ou reporter ? in : Le Moyen âge. Revue d'histoire et philolo-
gie, t. CXVII /2, 2010, p. 315-344



168.SANSTERRE (J.-M.)                                                                                                   
Percevoir ou imaginer un espace urbain et suburbain extraordinaire aux XIe-XIIe 
siècles : Constantinople d’après quelques textes occidentaux in : Revue Belge de 
Philologie et d’Histoire, t. 89/1, 2011, p. 701-710

 G-320-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en  
physiologie    
    

169.SILVI (Christine)                                                                                                          
Citer Pline dans les encyclopédies médiévales : l’exemple des notices zoologiques 
chez Thomas de Cantimpré et Vincent de Beauvais in : Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 27-55

G-320-150. Médecine / Geneeskunde

170.FRAISSE (A.)
La lèpre dans les textes médiévaux latins in : Latomus. Revue et collection d’études 
latines, 70 (2011) fasc. 4, 2011, p. 1028-1046

171.KUULIALA (Jenni)                                                                                                     
Bewegingshandicaps bij kinderen in middeleeuwse canonisatieverslagen in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 2 (april), p. 90-102

172.PAULY (M.)                                                                                                            
L’emplacement des hôpitaux dans les villes mosanes et ardennaises au Moyen Age 
in : Revue Belge de Philologie et d’Histoire, t. 89/2, 2011, p. 585-604

G-330. Renaissance   

G-330-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

173.DESPRIET (Ph.)                                                                                                          
Forten en linies tussen Leie en Schelde, 1566-1604 in : Handelingen: nieuwe reeks.  
Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, LXXVI (2011), p. 
53-90 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-West-Vlaanderen 78)

174.SALAMAGNE (A.)                                                                                                     
Philippe II de Croÿ et la fortification des villes des villes de Hainaut : Avesnes, 
Bouchain, Le Quesnoy, trois chantiers Renaissants de la décennie 1530 in : Revue 
Belge de Philologie et d’Histoire, t. 89/2, 2011, p. 685-700

G-330-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en  
ontdekking



175.BOFFA (S.)                                                                                                                  
La première carte manuscrite du duché de Brabant (c. 1535) in : Revue Belge de 
Philologie et d’Histoire, t. 89/1, 2011, p. 95-110

176.COCKX-INDESTEGE (Elly), IMHOF (Dirk), MEEUS (Hubert) [et al.]                  
Ortelius' Spieghel der Werelt : een facsimile voor Francine de Nave = Ortelius's 
Spieghel der Werelt : a facsimile for Francine de Nave, 3 vol. . Antwerpen : 
Vereniging der Antwerpse Bibliofielen, 2009,  63-76-84 p.

177.LEENDERS (Eric)                                                                                                       
Histoire militaire de Flandre 1690-1694. Ch. de Beauvrain- Chevalier du Roi, Géo-
graphe ordinaire du Roi in : Newsletter. Brussels International map collectors 
Circle, 40 (april) , p. 25

178.MASSCHALCK (Eddy)                                                                                              
The Port of Ostend originated in the sixteenth Century in : Newsletter. Brussels 
International map collectors Circle, 40 (april) , 2011, p. 18-24

179.MEURER (Peter H.)                                                                                                 
Musinus’ wandkaart van Europa, 1560 in : Caert- Thresoor. Tijdschrift voor de 
Geschiedenis van de Kartografie, jaargang 30 (2011) 1, p. 9-16

180.VAN DEN BROECKE (Marcel)                                                                                  
Ortelius’ Epitomes? in : Caert- Thresoor. Tijdschrift voor de Geschiedenis van de 
Kartografie, jaargang 30 (2011) 2, p. 47-51

181.VANNIEUWENHUYZE (Br.)                                                                                     
Le cartographe Jacques de Deventer à Bruxelles in : Revue Belge de Philologie et 
d’Histoire, t. 89/2, 2011, p. 873-888

G-330-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen

182.BARBONI (Valeria)                                                                                                     
La traduzione in immagine della Naturalis Historia : le xilografie dell’ edizione ve-
neziana del 1513 stampata da Melchiorre Sessa in : Archives Internationales d’His-
toire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 115-136

183.CHAULET (Rudy)                                                                                                 
Fransisco Hernández traducteur et commentateur espagnol de Pline au XVIe siècle 
in : Archives Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 
175-184

184.MARCELLI (Nicoletta)                                                                                               
La  Naturalis Historia di Plinio nel volgarizzamento di Cristoforo Landino in : Ar-



chives Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 137-
161

185.NAAS (Valérie)                                                                                                          
D’Aristote à Pline : les modèles d’Aldrovandi, collectionneur encyclopédique in : 
Archives Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 259-
276

186.PITTION (Jean-Paul)                                                                                                   
Pline an Angleterre à la Renaissance : à propos d’une traduction anglaise de l’His-
toria Naturalis par Philemon Holland in : Archives Internationales d’Histoire des 
Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 185-196

187.ROZZO (Ugo)                                                                                                          
La fortuna della Naturalis Historia di Plinio nell’ editoria del XV secolo in :  Ar-
chives Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 73-113

G-330-150. Médecine / Geneeskunde

188.COPPENS (Chris) 
De vele levens van een boek : de Fasciculus medicinae opnieuw bekeken. Brussel: 
Koninklijke Academie voor Geneeskunde van België, 2009, 324 p. (Academia 
regia Belgica medicinae . Dissertationes . Series historica ; 11)

189.DE LEEUW (I.)                                                                                                           
Het medicosociaal beleid van de Medici in het Firenze van de vijftiende en de zes-
tiende eeuw in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 
180-186

190.HOUTZAGER (H.L.)                                                                                                  
De plagiaten van de Talulae Anatomicae Sex  van Vesalius in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 6 (december), p. 343-347

191.HOUTZAGER (H.L.)                                                                                         
Pieter Paaw en zijn onderwijs in de anatomie aan de Universiteit Leiden in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 155-162

192.KOZLUK (Magdalena)                                                                                                
Si Plinio credimus… : Citer Pline et peindre son autorité en image in : Archives In-
ternationales d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 319-329

193.MATTYSSENS (L.) & VAN HEE (R.)                                                                        
De Zweetziekte te Brugge anno 1529 in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 
15 (2011) 6 (december), p. 370-379



194.PENNUTO (Concetta)                                                                                            
Pline l’Ancien et la gymnastique médicale de Jérôme Mercuriale Beauvais in : Ar-
chives Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 307-
318

195.VAN HEE (R.)                                                                                                             
Monsters in de zestiende eeuw in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 
(2011) 2 (april), p. 103-117

G-330-160. Technologie en général /  Technologie in het algemeen

196.FANE-SAUNDERS (Peter)                                                                                 
Pliny the Elder and Cinquecento Architectural Theory : the Case of Cesare 
Cesariano’s 1521 Edition of Vitruvius in : Archives Internationales d’Histoire des 
Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 423-453

197.HALLEUX (Robert) & XHAYET (G.) (éds)                                                               
Ernest de Bavière (1554-1612) et son temps. L’automne flamboyant de la Renais-
sance entre Meuse et Rhin. Turnhout : Brepols, 2011, 340 p.

G-340. XVIIe siècle / XVIIde eeuw 

G-340-1. Généralités / Algemeen 

198.CLAESSENS (Guy)                                                                                        
Imagination as Self-knowledge: Kepler on Proclus' Commentary on the First Book 
of Euclid's Elements in : Early science and medicine, vol. 16/3, 2011, p. 179-199 

199.DONNEAU (Olivier)                                                                                                   
Des savants en société : les penseurs du XVIIe siècle au travail in : STAQUET 
(Anne) (éd.), À l'émergence de la modernité : histoire des idées au XVIIe siècle. 
Mons : Éditions de l'UMons, 2011, p. 7-45 (Approches, collection dirigée par Anne 
Staquet)

200. JARDINE (Lisa)                                                                                                         
Accidental Anglo-Dutch Collaborations : Seveteenth-Century Science in London 
and The Hague in : Sartonia , vol. 23, 2010 , p. 15-40 
http://www.sartonchair.ugent.be/file/272

G-340-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

201.  DOBRE (Mihnea)                                                                                                       
Early Cartesianism and the Journal des Sçavans , 1665-1671 in : Studium, vol. 4 
(2011) 4, p. 228-240

http://www.sartonchair.ugent.be/file/272


202.UBRIZSY-SAVOIA (Andrea)                                                                                   
Federico Cesi (1585-1630) and the correspondence network of his Accademia dei 
Lincei in : Studium, vol. 4 (2011)  4, p. 195-209

G-340-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

203.DESPRIET (Ph.)                                                                                                          
Andere linies bij de Heulebeek en in het Doornikse Scheldegebied in : 
Handelingen: nieuwe reeks. Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van 
Kortrijk, LXXVI (2011), p. 217-222 (Archeologische en historische monografieën 
van Zuid-West-Vlaanderen 78)

204.DESPRIET (Ph.)                                                                                                          
De Clarelinie tussen Kortrijk en Helkijn, 1695-1697 in : Handelingen: nieuwe 
reeks. Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, LXXVI 
(2011), p. 223-240 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-West-
Vlaanderen 78)

205.DESPRIET (Ph.)                                                                                                          
De Franse Spierelinies 1677 (?), 1683, 1689 en 1695 in : Handelingen: nieuwe 
reeks. Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, LXXVI 
(2011), p. 177-216 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-West-
Vlaanderen 78)

206.DESPRIET (Ph.)                                                                                                          
Iconographie van de Franse linies in Zuid-West-Vlaanderen (1677-1713) in : 
Handelingen: nieuwe reeks. Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van 
Kortrijk, LXXVI (2011), p. 119-158 (Archeologische en historische monografieën 
van Zuid-West-Vlaanderen 78)

207.DESPRIET (Ph.)                                                                                                          
Zuid-West vlaamse forten en veldversterkingen in 1645-1658 in : Handelingen: 
nieuwe reeks. Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, 
LXXVI (2011), p. 91-118 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-
West-Vlaanderen 78)

208.GILS (R.)                                                                                                           
Bewapening en tactiek tussen 1650 en 1700 in : Handelingen: nieuwe reeks. 
Koninklijke Geschied- en Oudheidkundige Kring van Kortrijk, LXXVI (2011), p. 
159-168 (Archeologische en historische monografieën van Zuid-West-Vlaanderen 
78)

G-340-40. Institution scientifique / Wetenschappelijke instellingen



209.VANPAEMEL (Geert)                                                                                                
The Louvain printers and the establishment of the Cartesian curriculum in : 
Studium, vol. 4 (2011) 4, p. 241-254                                                                             

G-340-103. Mathématiques / wiskunde

210.GESSNER (Samuel)                                                                                                    
The conception of mathematical instrument and its distance from the material world 
: the “Pantometra” in Lisbon, 1638 in : Studium, vol. 4 (2011) 4, p. 210-227

211. JULLIEN (Vincent)                                                                                                      
Le calcul logique de Roberval in : Almagest: International Journal for the History 
of Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 2011, p. 28-61

212.KNOBLOCH (Eberhard)                                                                                             
The Notion of Mathematics — An Historico-epistemological Approach using 
Kaspar Schott’s Encyclopedia of all mathematical sciences in : Almagest: 
International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 2011, p. 36-59

213.GOLVERS (Noël)                                                                                           
Addenda to the prosopography of the "foreign" Indipetae-mathematicians in 
Portuguese SJ colleges (II): P.W. Kirwitzer, S.J and G.B. Keynes, S.J. in Portugal in 
: Archives Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 60/2 -165, 2011, p. 429-436

214.GRELL (Chantal) & RADELET-DE GRAVE (Patricia)                                        
Un projet : l'édition de la correspondance d'Hevelius (1611-1687) in : Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences, vol. 60/2 -165, 2011, p. 423-427

G-340-110. Astronomie et cosmologie /  Astronomie en cosmologie

215.MALPANGOTTO (Michela)
Discussions coperniciennes au début du XVIIe siècle : le système du monde de P. 
Redento Baranzano, enseignant en Savoie in :  Archives Internationales d’Histoire 
des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 369-422

G-340-131. Botanique / Plantkunde

216.BEAUJEAN (J.)                                                                                                           
Un célèbre botaniste anglais, John Ray (1627-1705) en visite dans la région 
liégeoise en 1663 in : Natura Mosa, vol. 64/4 (octobre-décembre), 2011, p. 113-116

G-340-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie

217.SUY (R.) & FOURNEAU (Inge)                                                                                
Philip Verheyen, van koewachter tot wereldberoembe anatoom aan die « vermaerde 
Landschole van Loven » in :  Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in Be-



nelux/ Cercle Benelux d'histoire de la pharmacie, jaargang 61 (2011) 121 
(oktober/octobre), p. 16-23   

                                                                                          
G-340-150. Médecine / Geneeskunde

218.    DESCHRIJVER (S.)                                                                                                 
Het zinneloze lichaam. De duiding van zin en waanzin, lichaam en ziel in het 
dagdagelijkse levenn in zevzntiende-eeuws Brabant  in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 5 (oktober), p. 301-312

                                                            
219.DEFOORT  (F.)                                                                                                            

Onnatuurlijke concepties en monsterlijke geboorten. Een paar voorbeelden uit 
Rotterdam en Amsterdam van het wangerdrocht als ideologische drager omstreeks 
de zevzntiende eeuw in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 5 
(october), p. 262-275  

220.FOURNEAU (I.), PAPY (J.) & SUY (R.)                                                                  
De polemiek tussen Govert Bidloo en Philip Verheyen over het mesnelijk pisvlies 
in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 4 (augustus), p. 236-247  

221.MOREAU (Elisabeth)                                                                                                  
Le substrat galénique des idées médicales d’Isaac Beeckman (1616-1627) in : Stu-
dium, vol. 4 (2011) 3, p. 137-151

222.VAN MULDER (J.)                                                                                              
Ziekelijke vertogen? Lichaam en demonologie in Brabantse genezingsmirakels 
(1603-1717) in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 5 (augustus), 
p. 276-286    

223.VAN ROY (V.)                                                                                                      
Eigen schuld, dike bult? Lichamelijke aangeboren dysmorfieën, geestelijke 
gesteldheden en de morele schuldvraag in de Nieuwe Tijd (1500-1750) in : 
Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 5 (oktober), p. 287-300               

224.VAN TILBURG (C.)                                                                                               
De chirurgijnskamer in het Waaggebouw te Enkhuizen in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 132-139 

350. XVIIIe siècle / XVIIIde eeuw

G-350-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en  
Ontdekking



225.BRACKE (W.) &  LIBERT (M.)                                                                                 
Jan Abraham d’Herlin, copiste de cartes  in : Revue Belge de Philologie et d’His-
toire, t. 89/1, 2011, p. 129-148

226.LEENDERS (Eric)                                                                                                       
Carte Chorographique de la Belgique, Louis Capitaine- 1795 in : Newsletter. Brus-
sels International map collectors Circle, 39 (January), 2011, p. 28

227.TERRIER (D.) & PFISTER (Chr.)                                                                             
Entre restitution et reconstruction : le topographe Royer et Dunkerque tel qu’on le 
voulait encore en 1717 in : Revue Belge de Philologie et d’Histoire, t. 89/2, 2011, p. 
779-786

228.WEBER (J.-P.)                                                                                                            
Tellin, vieux village de frontières et d’entrecours d’après un rapport inédit de 1756. 
Le géographe et l’historien in : Revue Belge de Philologie et d’Histoire, t. 89/2, 
2011, p. 933-946

G-350-150. Médecine / Geneeskunde

229.BALTIA (André)                                                                                                      
Le chirurgien Liégeois Hubert-Michel Bovy (1755-1803) et son entourage in : Bul-
letin de la Société royale «Le Vieux-Liège », 334, t. XVI n°3, 2011, p. 49-80

230.DE LAEY (J.-J.)                                                                                 
Staarsteken.Cataract operaties voor de tijd van Daviël in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 4 (augustus), p. 248-251                                          

231.EIJKMAN (M.A.J.)                                                                                        
President George Washington en zijn kunstegebitklachten in : Geschiedenis der 
Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 3 (juni), p. 140-143

232.GUILARDIAN (D.)                                                                                                   
Le plan de l’hôpital Saint-Jean de Bruxelles (1708) in : Revue Belge de Philologie 
et d’Histoire, t. 89/1, 2011, p. 361-374

233.NOTERMAN (J.)                                                                       
Les trois vies du Docteur Joseph-Ignace Guillotin (1738-1814) in : Revue Médicale  
de Bruxelles, 32/3 (juin), 2011, p. 185-189                                  
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=721

G-350-152. Santé publique, nutrition et santé / Openbare gezondsheidsleer, voeding 
en gezondheid

 

http://www.amub.be/rmb/article.php?id=721


234.BOQUET (Frédéric)                                                                                                     
La prise en charge des secours aux noyés par le magistrat de Bruxelles au 18eme  
siècle in : Brusselse Cahiers bruxellois. Revue d’histoire urbaine, XLI (2009-2010), 
p. 73-92

G-350-160. Technologie en general / Technologie in het algemeen

235.TERMIDOU (Maria)                                                                                         
Mathematics, Greek Trade and Technology during the period of the Ottoman Rules: 
three mutually connected sectors in : Almagest: International Journal for the 
History of Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 2011, p. 62-79

 360. XIXe siècle/ XIXde eeuw

G-360-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

236.TAMPAKIS (Kostas)                                                                                                   
The unrecognized mechanism : History of science education  in the 19th century in : 
Almagest: International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 
2011, p. 80-101

G-360-2. Contexte national / Nationaal context

237.VERGARA (Moema de Rezende)                                                                               
The Popularization of Science and the Idea of Territory in the Brazilian First 
Republic: the José Veríssimo phase of the Revista Brasileira (1895-1900) in : 
Almagest: international journal for the history of scientific ideas, vol. 2, t. 1, 2011, 
p. 100-120

G-360-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

238.DIAGRE (Denis)
Science, enseignement, sociabilité bourgeoise… les antagonistes fonctions des 
jardins botaniques de Bruxelles 1788-1870 in : Etudes sur le 18e siècle- XVIII 
(Belgique-France-Angleterre) (Actes du colloque La Promenade au Tournant des 
XVIIIe et XIXe siècles, Belgique/Europe, ULB, 19-20/12/2008). Bruxelles : 
Editions de l’Université de Bruxelles, 2011 p. 219-240  

G-360-103. Mathématiques / Wiskunde

239.GRATTAN-GUINNESS (Ivor)                                                                                    
D Company: the rise and fall of differential operator theory in Britain, 1810s- 1870s 
in : Archives Internationales d’Histoire des Sciences, vol.  60/2 -165, 2011, p. 477-
528



G-360-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

240.BANEKE (David)                                                                                      
Zwervende archieven: het Leidse Sterrewachtarchief in verdelen, heden en 
toekomst in : Studium, vol. 4 (2011) 2, p. 127-132

241.HOOIJMAIJERS (Hans)                                                                                        
Een passie voor precisie. Frederic Kaiser en het instrumentarium van de Leidse 
Sterrewacht in  Studium, vol. 4 (2011) 2, p. 105-126

242.VAN DELFT (Dirk)                                                                                                     
“Een dienblad met bonbon”. De restauratie van de Leidse Sterrewacht in :  Studium, 
vol. 4 (2011) 2, p. 133-136

243.VAN LUNTEREN (Frans)                                                                                           
« God is groot en wij begrijpen Hem niet » : Kaisers populaire sterrenkunde en het 
einde van de fysiko-theologie in : Studium, vol. 4 (2011) 2, p. 85-104

244.ZUIDERVAART (Huib)                                                                                               
Frederik Kaiser (1808-1872), een gekweld man met een missie in :  Studium, vol. 4 
(2011) 2, p. 62-84

G-360-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen

245.HENRIET (Jean-Pierre)                                                                                               
The Face of the Ocean: Alphonse-François Renard (1842-1903) and the Rise of 
Marine Geology in : Sartonia, vol. 23, 2010, p. 47-80

246.PISANO (Raffaele)                                                                                                  
On Principles in Sadi Carnot’s Thermodynamics (1824). Epistemological 
Reflections in : Almagest: International Journal for the History of Scientific Ideas, 
vol. 1, t. 2, 2010, p. 128-179

G -360-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en  
Ontdekking

247.DE BLOCK (Greet) & POLASKY (Janet)                                                                  
Light railways and the rural–urban continuum: technology, space and society in late 
nineteenth-century Belgium in : Journal of Historical Geography, vol. 37 /3, 2011, 
p. 312-328

248.DUCHEYNE (Steffen)                                                                                              
Testing universal gravitation in the laboratory, or the significance of research on the 
mean density of the earth and big G, 1798–1898: changing pursuits and long-term 



methodological–experimental continuity in : Archive for History of Exact Sciences, 
vol. 65/2, 2011, p. 181-227 
http://www.springerlink.com/content/g6347r3623016212/?MUD=MP

249.SILVESTRE (Marguerite)                                                                                         
Inventaire raisonné des collections cartographiques Vandermaelen conservées à la 
Bibliothèque royale de Belgique. V : L’Atlas universel (1825-1827). Bruxelles : Bi-
bliothèque royale de Belgique, 2011, 681 p. (Monographies de la Bibliothèque 
royale Albert Ier = Monografieën van de Koninklijke Bibliotheek Albert I ; B140)

                      
250.  VANDERSMISSEN (Jan)                                                                                         

L’intérêt des sociétés de géographie de Bruxelles et d’Anvers pour l’Afrique avant 
le Congrès de Berlin (1884-1885).                            
http://orbi.ulg.ac.be/handle/2268/95241

G-360-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen

251.DIAGRE (Denis)
Les naturalistes collecteurs : au service de la science… ou du commerce ? Ré-
flexions sur l’étonnant cas belge (1830-1870) », in : Bulletin d’Histoire et d’Episté-
mologie des Sciences de la Vie, vol.18, 2011, p. 131-156

252.DIAGRE (Denis)
Pisciculture et aquariophilie bruxelloises au XIXe siècle : esquisse d’une histoire 
méconnue », in : Revue du Cercle d’Histoire de Bruxelles et extensions, n°112, juin 
2011, pp. 10-15.

G-360-132 Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie

253.  GREENEN (Vincent)                                                                                               
Claude Bernard (1813-1878), the father of modern physiology and experimental 
medicine. 2011                                              

                       http://orbi.ulg.ac.be/handle/2268/79049

254.EVERAERT (J.)                                                                                                       
Flanders’ Discovery of Latin-American Botany: Plant Hunters, Greenhouses an 
Commercialized Cultivation around Ghent (1815-1870) in : Bulletin des Séances de 
l’Académie Royale des Sciences d’Outre-Mer, 56/4, 2010, p. 417-433 
http://www.kaowarsom.be/documents/B_56_4_2010/05-Everaert.pdf

G-360-131. Botanique / Plantkunde

255.DE WIT (D.)                                                                                                           
Geneesmiddelengrbruik in de gezondheidsdienst van het Franse leger tijdens de 

http://www.kaowarsom.be/documents/B_56_4_2010/05-Everaert.pdf
http://orbi.ulg.ac.be/handle/2268/79049
http://orbi.ulg.ac.be/handle/2268/95241
http://www.springerlink.com/content/g6347r3623016212/?MUD=MP


Russische campagne 1812-1813 in :  Kring voor de geschiedenis van de pharmacie 
in Benelux/ Cercle Benelux d'histoire de la pharmacie, jaargang 61 (2011) 120 
(april/avril), p. 43-47 

256.DIAGRE (Denis)
La Belgique, le Brésil et Flore (1830-1900) in : Terra Brasilis, Catalogue de l’exposition 
Terra Brasilis, Festival Europalia Brasil, Bruxelles. Anvers : Ludion,  2011, p.210-219.

257.DIAGRE (Denis)
Les plant-hunters belges durant le règne de Léopold 1er (1831-1870) : succès et paradoxe 
in : Circumscribere. International Journal for the History of Science, vol. 9, 2011, p. 78-99

                                                                                
258. JEANFILS (Edward)                                                                                                    

Un « Voyage de Liége » en 1810 du botaniste suisse de Candolle et les botanistes 
liégeois in : Bulletin de la Société royale «Le Vieux-Liège », 334, t. XVI n°3, 2011, 
p. 81-87

G-360-150. Médecine / Geneeskunde
 

259.GORIS (R. J. A.)                                                                                                          
Semmelweis (1818-1865) Nulum venenum in manu medici in : Periodiek: drie-
maandelijks tijdschrift van het Vlaams geneeskundigenverbond, jaargang 66 (2011) 
2, p. 4-6

260.KRÉMER (R.)                                                                                                                     
Charles Darwin (1809-1882) l’origine, la nature et l’évolution de sa maladie in : 
Louvain médical, 130/2, 2011, p. 73-76

261.KUFFERATH (P.) & LEROY (F.)                                                                          
Edouard Kufferath (1853-1909), figure éminente de la Gynécologie-Obstétrique du 
passé à l’ULB in :  Revue  Médicale de Bruxelles, 31/2 (avril), 2010, p. 127-133       
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=611

G-360-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

262.LALOUX (Pierre-Olivier) & PETERS (Arnaud)                                                      
Adolphe Stoclet et les débuts de la production du blanc de zinc en Belgique (1845-
1855) in : ECK (Jean-François) & TILLY (Pierre) (éds), Innovations et transferts 
de technologie en Europe du Nord-Ouest. Bruxelles : PIE - Peter Lang, 2011, p. 
179-194 (Euroclio)

263.LE BOT (Florent) & PERRIN (Cédric)  (dir.)                                                         
Les chemins de l'industrialisation en Espagne et en France : les PME et le dévelop-
pement des territoires (XVIIIe-XXIe siècles) : [journées d'études, Paris, mai 2010 et 

http://www.amub.be/rmb/article.php?id=611


mai 2011]. Bruxelles ; Bern ; Berlin [etc] : PIE-Peter Lang, 2011, 390 p. (France 
contemporaine / collection dirigée par Mathias Bernard et Olivier Feiertag)

264.PETERS (Arnaud)                                                                                                   
Le savoir technique et sa circulation à travers les brevets d'invention. Le cas des 
métaux non-ferreux (1830-1854) in Congrès de Namur. Actes du LVème Congrès 
de la Fédération des Cercles d'Archéologie et d'Histoire de Belgique - Namur 2008. 
Namur : Presses Universitaires de Namur,  2011, p. 519-529

265.PETERS (Arnaud)                                                                                                        
L'essor de l'industrie belge du zinc (1800-1880) in :  Parcs & Réserves, Vol. 66, 
Fasc. 3, 2011, p. 4-11 

266.SYBESMA-KNOL (Neri)                                                                                   
Henry Dunant. Grondlegger van het Rode Kruis en van het modern humanitair 
recht. Antwerpen : Garant, 2011, 158 p.

267.VANDERSTAPPEN (Tom)                                                                                
Nieuw openbaar vervoer… anno 1837 in : Leuven historisch genootschap, jaargang 
8/3 (september), 2011, p. 18-20 
http://www.leuvenshistorischgenootschap.be/maps/Nieuwsbrief%20LHG%202011-
03_Openbaar%20vervoer%20anno%201837%20-%20spoorweg.pdf   

268.VANDERSTAPPEN (Tom)                                                                                
Openbaar vervoer… anno 1813 in : Leuven historisch genootschap, jaargang 8/2 
(juni), 2011, p. 3-6    
http://www.leuvenshistorischgenootschap.be/maps/Nieuwsbrief%20LHG%202011-
02_openbaar%20vervoer%20in%201813.pdf       

269.VAN ROYEN (Harry)                                                                                       
Gasverlichting in de negentiende-eeuwse textielfabrieken te Temse  in : Annalen 
van de Koninklijke Oudheidkundige Kring van het Land van Waas, 114/1, 2011, p. 
253-276   

                                                    
G-370. XXe siècle/ XXste eeuw 

G-370-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

270.  KADIOĞLU (Sevtap) & ERGINÖZ (Gaye Şahinbaş)                                               
An Emigrant Scientist in Istanbul University: Richard Martin Elder von Mises 
(1883-1953) in : Almagest: International Journal for the History of Scientific 
Ideas ,vol. 2, t. 2, 2011, p. 102-123

http://www.leuvenshistorischgenootschap.be/maps/Nieuwsbrief%20LHG%202011-02_openbaar%20vervoer%20in%201813.pdf
http://www.leuvenshistorischgenootschap.be/maps/Nieuwsbrief%20LHG%202011-02_openbaar%20vervoer%20in%201813.pdf
http://www.leuvenshistorischgenootschap.be/maps/Nieuwsbrief%20LHG%202011-03_Openbaar%20vervoer%20anno%201837%20-%20spoorweg.pdf
http://www.leuvenshistorischgenootschap.be/maps/Nieuwsbrief%20LHG%202011-03_Openbaar%20vervoer%20anno%201837%20-%20spoorweg.pdf


271.  KASTIAMPOURA (Gianna)                                                                                      
The Byzantine sciences in the first modern Greek history of science textbook: 
Michael Stephanides, Introduction to the History of Natural Sciences in : Almagest:  
International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 2, t. 2, 2011, p. 124-
139

272.KOLCHINSKY (Eduard I.)
History of Science in Russia in the 20th century: St. Petersburg as a Case Study in : 
Almagest: International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 2, t. 1, 
2011, p. 4-34

G-370-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

273.ONGHENA (S.)                                                                                                           
The Survival of 19th-Century Scientific Optimism: The Public Discourse on 
Science in Belgium in the Aftermath of the Great War (ca. 1919–1930) in : 
Centaurus, 53/ 4 , 2011,  p. 280–305

G-370-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

274.CAIRONI  (Baudouin) 
Frans Schats, mécanicien à la Royal Air Force : un évadé belge au service de la 
Grande-Bretagne (1941-1946) : Frans s'en va-t-en guerre, ou, l'épopée d'un chef 
mécanicien de la 349ème escadrille / par l'intermédiaire de la plume de Baudouin 
Caironi. [Beauvechain] : Golden Falcon, 2010, 96 p.

275.LOTHAIRE (Roger)                                                                                                    
L’artillerie légère de campagne belge de 1900 à 1940. Vol. 1  Historique et déve-
loppement   .Verviers : Editions du patrimoine militaire, 2011, 117 p.

276.LOTHAIRE (Roger)                                                                                                    
L’artillerie légère de campagne belge de 1900 à 1940. Vol. 2 Organisation et mise 
en œuvre des matériels. Verviers : Editions du patrimoine militaire, 2011, 183 p.

277.VAN TIGGELEN (René) [et al.]                                                                                  
De eerste Wereldoorlog in België. Radiologie in “Trench Coat”. Brussel: Belgisch 
Museum voor Radiologie, 2011, 143 p.

G-370-103. Mathématiques / Wiskunde

278.KARELA (Catherine)                                                                                                   
Hilbert on different notions of completeness: a conceptual and historical analysis 
in : Almagest: International Journal for the History of Scientific Ideas, vol. 1, t. 2, 
2010, p. 116-127



279.UDEKEM-GEVERS (Marie d') 
La machine mathématique IRSIA-FNRS (1946-1962). Bruxelles : Académie royale 
de Belgique. Classe des sciences, 2011, 224 p. (Mémoire de la Classe des sciences. 
Collection in-8°. 3e série / Académie royale de Belgique ; 33)

G-370-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

280.ORY (Willy) 
De toestellen van Pater Rudolf Dreesen : een sterrenkundige van bij ons. Hechtel-
Eksel : Heemkundige Kring Hechtel-Eksel, 2009, 162 p. 

G-370-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen

281.VANDENPLAS (Paul) & WOLF (Gerd H.)                                                                
50 ans de fusion nucléaire contrôlée dans l'Union Européenne. 
http://www.academieroyale-technologieetsociete.be/cgi?
usr=gmkcwwm4w2&lg=fr&pag=1597&tab=317&rec=11&frm=0&par=aybabtu&p
ar2=1546&id=5824&flux=24655406

G-370-121. Geographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en  
Ontdekking

282.HUERGO (Pedro J.)                                                                                                    
Une aventure ferroviaire franco-belge en Amérique du Sud : la Compagnie géné-
rale de chemin de fer dans la Province de Buenos-Ayres (1905-1946). Bruxelles : 
Presses universitaires de Bruxelles, 2011, 246 p.

G-370-130. Biologie / Biologie

283.MOUGENOT  (Catherine) & STRIVAY (Lucienne)                                                   
Le pire ami de l'homme. Du lapin de garenne aux guerres biologiques. Paris : La 
Découverte, 2011, 170 p. (Les empêcheurs de penser en rond)

284.VAN ROOD (Jon J.)                                                                                                    
A brief account of a voyage of discovery in transplantation immunology in :  
Sartonia, vol. 24, 2011, p. 13-29

     http://www.sartonchair.ugent.be/file/280

G-370-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en  
physiologie

285.DE BONT (Raf)                                                                                                    
Poetry and Precision: Johannes Thienemann, the Bird Observatory in Rossitten and 
Civic Ornithology, 1900–1930 in : Journal of the History of Biology, vol. 44/2, 

http://www.sartonchair.ugent.be/file/280
http://www.academieroyale-technologieetsociete.be/cgi?usr=gmkcwwm4w2&lg=fr&pag=1597&tab=317&rec=11&frm=0&par=aybabtu&par2=1546&id=5824&flux=24655406
http://www.academieroyale-technologieetsociete.be/cgi?usr=gmkcwwm4w2&lg=fr&pag=1597&tab=317&rec=11&frm=0&par=aybabtu&par2=1546&id=5824&flux=24655406
http://www.academieroyale-technologieetsociete.be/cgi?usr=gmkcwwm4w2&lg=fr&pag=1597&tab=317&rec=11&frm=0&par=aybabtu&par2=1546&id=5824&flux=24655406


2011, p. 171-203                   
http://www.springerlink.com/content/c43gw247642761u2/?MUD=MP

G-370-150. Médecine / Geneeskunde

286.GOMPEL (C.)                                                                                                              
Henri Tagnon, un homme hors du commun, innovateur de la cancérologie clinique 
à l’Institut Jules Bordet  in : Revue Médicale de Bruxelles, 32/2 (avril), 2011, p. 
116-123                                                                       
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=710

287.KLUXEN (G.) & LUYASU (V.)                                                                                  
L’onchocercose oculaire : une découverte majeure de Jean Hissette en Afrique cen-
trale in : Louvain médical, 130/10, 2011, p. 387-392

288.LAMMES (F.B.)                                                                                                          
Een gynaecologische patiënte uit Block 10 (Gyneacologische experimenten door 
Nazi’s in kamp Auschwitz) in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 
6 (december), p. 348-353                                                                    

289.NOTERMAN (J.)                                                                                                         
Un “ Ordre des Médecins ” de guerre (novembre 1941- septembre 1944) ou l’abou-
tissement dévoyé de la loi sur l’Ordre de 1938 (Première partie) in : Revue Médi-
cale de Bruxelles, 32/3 (juin), 2010, p. 185-192                                 
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=635

290.NOTERMAN (J.)                                                                                                         
Un “ Ordre des Médecins ” de guerre (novembre 1941- septembre 1944) ou l’abou-
tissement dévoyé de la loi sur l’Ordre de 1938 (Deuxième partie) in Revue Médi-
cale de Bruxelles, 32/5 (octobre), 2010, p. 475-485                       
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=677     

291.NOTERMAN (J.)                                                                                                         
Un “ Ordre des Médecins ” de guerre (novembre 1941- septembre 1944) ou l’abou-
tissement dévoyé de la loi sur l’Ordre de 1938 (Troisième partie) in : Revue Médi-
cale de Bruxelles, 32/6 (décembre), 2010, p. 545-554                                                
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=687    

292.RUBENS (R.), VAN BAEVEGHEM (André) & VERBAEYS (Antony)                   
Guido De Tollenaere: een portret in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 
(2011) 1 (februari), p. 21-26

293.STEENO (O.)                                                                                                             
De Leuvense inbreng bij de ontwikkeling van de andrologie als (sub)discipline in : 

http://www.amub.be/rmb/article.php?id=687
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=677
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=635
http://www.amub.be/rmb/article.php?id=710
http://www.springerlink.com/content/c43gw247642761u2/?MUD=MP


Periodiek: driemaandelijks tijdschrift van het Vlaams geneeskundigenverbond, 
jaargang 66 (2011) 4, p. 4-5 

G-370-152. Santé publique, nutrition et santé / Openbare gezondsheidsleer, voeding   
en gezondheid

294.COSTE (Joël)                                                                                                               
Le concept de médicalisation en histoire sociale de la médecine et de la santé : une 
analyse épistémologique et méthodologique in : Archives Internationales d’Histoire  
des Sciences, vol. 61, n° 166-167, 2011, p. 511-524

295.GEERKENS PROVIN (Eric)
Entre soins et prévention, le rôle du médecin dans les entreprises belges (c. 1900-c. 
1970) in : BRUNO (Anne-Sophie), GEERKENS PROVIN (Eric), HATZFELD 
(Nicolas) & OMNÈS (Catherine) (éds), La santé au travail, entre savoirs et 
pouvoirs (19e-20e siècles). Rennes : Presses Universitaires de Rennes, 2011, p. 
193-208

296.VAN TILBURG (C.)
De Zonnestraal in : Geschiedenis der Geneeskunde, jaargang 15 (2011) 1 (februari), 
p. 4-10

G-370-153. Pharmacologie / Farmacologie

297.DE SCHEPPER (P.), MALOTEAUX (J.M.) & SIMONART (H.)                              
Le Professeur Baron André Simonart: Un pharmacologue et pharmacothérapeute 
précurseur à l’Université catholique de Louvain (UCL/KUL) in : Louvain médical, 
130/1, 2011, p. 41-45

G-370-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

298.LORIAUX (Florence)                                                                                                  
Les défis de l'énergie : histoire des politiques énergétiques en Wallonie 1950-1990. 
Bruxelles : CARHOP, 2010, 86 p. (Les carnets du CARHOP)

299.BRILLAUD (Rafaële) (col.)
Explosieve tijden : 1925-1945. Amsterdam; Brussel: The Reader's Digest, 2010, 
160 p. (Grootse ontdekkingen, baanbrekende uitvindingen)
Oorspronkelijke titels / autres titres : Les inventions au temps du nucléaire ; The 
inventions of the nuclear age

G-370-161. Communication et informatique / Communicatie en informatica

300.ARNOYS (Roger) & GHYSELBRECHT (Gilbert) 
Maritieme radio : geschiedenis van de Belgische kuststations in de periode 1900-



1914. Oostduinkerke : De Vrienden van het Nationaal Visserijmuseum van 
Oostduinkerke, 2011, 314 p.

301.BRASSEUR (Bruno) 
Hallo, hallo, hier radio Laken ... : de pioniersjaren van de radiotelegrafie en 
-telefonie in België en haar ex-kolonie : de zaterdagconcerten van radio Laken in 
1914. Nijlen : Bruno Brasseur, 2010, 231 p. 

G-370-164. Aéronautique / Aéronautica

302.BERGONZOLI (Frédéric), BRILLAUD (Rafaële), CABUT (Sandrine) [et al.] 
L’ère de la conquête spatiale : de 1960 à 1975. Bruxelles [etc.] : Sélection du Rea-
der's Digest, 2011, 159 p. (L’épopée des découvertes et des inventions) 

303.COPPENS (Marguerite) (dir.) 
Sabena : de toekomst kwam uit de lucht : een geschiedenis van de Belgische lucht-
vaart : tentoonstelling : Brussel, Koninklijke musea voor kunst en geschiedenis, 30 
september 2011-26 februari 2012. Gent : Borgerhoff & Lamberigts ; Brussel : 
Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis, 2011, 247 p. 

 
304.COPPENS (Marguerite) (dir.)                                                                                     

Sabena : le progrès venait du ciel : l'histoire du transport aérien belge : 
exposition : Bruxelles, Musées royaux d'art et d'histoire, 30 septembre 2011-26 
février 2012. -Gent : Borgerhoff & Lamberigts ; Bruxelles : Musées royaux d'art et 
d'histoire, 2011, 247 p. 

305.DELCAMPE (André) 
Histoire de l'aéronautique militaire belge dans le tournaisis. Kain : André Del-
campe, 2011, 106 p. 

306. JACOBS (Vincent)                                                                                                       
Les avions Tipsy = Tipsy planes. Bruxelles : Fonds national Alfred Renard, 2011, 
256 p. (Mémoire de l'aviation belge)

307.WHITEHOUSE (David) 
De geschiedenis van de ruimtevaart. Aartselaar: Deltas, 2010, 207 p. 



INDEX PAR NOM D’AUTEUR / AUTEURSINDEX

ABRAMS (Grégory)  54
ADAMS (Simon)  88
ALLEGAERT (P.)  110
ANDERSON (John D. ), Jr.  135 
ARGYRAKIS (Vaios)  159                                
ARNAUD (Peters)  116
ARNOYS (Roger)  300
ASKENASI (Robert)  90   
AYDUZ (Salim)  138 
BALTIA (André)  229 
BANEKE (David)  240
BARONI (Valeria)  182                                      
BAUDET (Jean)  11
BEAUJEAN (J.)  216                                         
BENNETT (Chris)  150
BERGONZOLI (Frédéric)  302                         
BEUKHOF (J.R.)   91  
BIR (Attila)   117                                                
BLONDIEAU (Michel)  70 
BOFFA (S.)   175                                                
BONJEAN (Dominique)  54
BOQUET (Frédéric)  234                                   
BOUGARD (Michel)  47
BOULVAIN (Daniel)   56         
BRACKE (Wouter)  60, 61, 225              
BRAGARD (Philippe)  19, 26, 27, 28
BRASSEUR (Bruno) 301
BRENTJES (Sonja)  62
BRILLAUD (Rafaële)  299, 302
BROOS (Paul)  92                                                  
BRUCH (Vincent)  19, 26, 27, 28
BRUNO (Anne-Sophie)  295
BURNS D. (Thorburn)  49
BUSSLER (E.)  93
CABUT (Sandrine)  302
CAEN (Joost M.A.)  118   
CAIRONI  (Baudouin)  274                               
CAMBIER (Goeffrey)  54
CANNUYER (Christian)
CHAINIAUX (Jacques)  19, 26, 27, 28
CHAULET (Rudy)  183
CHAUMIER (Serge)  20
CLAESSENS (Guy)  198

COCKX-INDESTEGE (Elly)   176                   
COPPENS (Chris)  188
COPPENS (Marguerite)  303, 304
CORNELIS (Gustaaf C.)  5 
CORNET (Brigitte)  22, 23
COSTE (Joël)  294
COUTTENIER (Maarten)  24
COYETTE (Alice) 147
CRAECKER-DUSSART (Christiane de)  165   
CRUCIFIX (M.)   71
DAELS (Luc)  72 
DE BACKER (Fabrice) 145                               
DE BECKER (A.)  94
DE BLOCK (Greet)  247
DE BOER (Dick E.H.)  166
DE BONT (Raf)  285                                          
DECONINCK (W.)  95                                      
DEELSTRA (Hendrik)  49, 50, 113
DEFOORT  (F.)  219                                          
DE GROEF (Bert)  78
DEJAIFFE (René)  37
DEIJNCKENS (H.)  63
DE LAEY (J.-J.)  230 
DELCAMPE (André)  305                                 
DE LEEUW (I.)  189                                          
DELVENNE (Pierre)  7
DEMORTIER (G.)  89  
DE MUNCK (Guy)  114, 115                             
DENAYER (Julien)  56, 119                              
DEPUTTER (Bart)  22, 23
DE SCHEPPER (P.) 297
DESCHRIJVER (S.)  218                                   
DESPRIET (Ph.)   173, 203, 204, 205, 206, 
  207                                                                    
DE WAHA (M.)  29
DEWIER (Alain)  8
DE WIT (D.)  255
DIAGRE (Denis)   238, 251, 252, 256, 257       
DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)  74
DÍAZ-FAJARDO (Montse)  139                        
DIETZ (Philippe)  120
DILLMANN (Philippe)  160



DOBRE (Mihnea)  201
DONNEAU (Olivier)  199                                 
DUCASTELLE (Jean-Pierre)  121
DUCHEYNE (Steffen)  248                               
DUPRÉ (Sven)  10, 122, 130
EIJKMAN (M.A.J.)  231                                    
ELBERS (Astrid)  57, 58
ELKHADEM (Hossam)  136
ENGLERT (Y.)  96
ERGINÖZ (Gaye Şahinbaş)  270                       
EVERAERT (J.)  254                                         
EVRARD (Alexander-Karel)  25                       
FALLON (Catherine)  16
FANE-SAUNDERS (Peter)  196
FAVEREAU (Corentin de)  116
FERRÉ (B.)  162                                                
FIGUEIRÔA (Silvia Fernanda)  66
FLUZIN (Philippe)  160
FOURNEAU (I.) 97, 220
FOURNEAU (Inge)  217                                    
FRAISSE (A.)  170
FRANCOIS (Robert J.)  98
GAIER (Claude)  30
GAUTIER DALCHE (Patrick)  64
GEERKENS PROVIN (Eric)  295
GESSNER (Samuel) 210
GEVAERT (Bert)  153                                        
GEYS (Joris Frans)  79
GHYSELBRECHT (Gilbert)  300
GILS (R.)  31, 208                                              
GOB (André)  20
GOEMINNE (Luc)  123
GOLVERS (Noël)  213 

GOMPEL (C.)  286                                            
GORIS (R. J. A.)  259                                         
GOUREVITCH (Danielle)  156
GRATTAN-GUINNESS (Ivor)  239 
GREENEN (Vincent)  253                                 
GRELL (Chantal) 214
GUILARDIAN (D.)  232
HALLEUX (Robert)  124, 197
HAMEEUW (Ludo)  125
HATZFELD (Nicolas) 295
HENRIET (Jean-Pierre)  245                             
HILAIRE-PEREZ (Liliane)  160                        
HIRAUX (Françoise)  11

HØRUP (Jens)  146                                            
HUANG (Huang)  126
HOOIJMAIJERS (Hans)  241
HOORENS (V.)  99    
HOUTZAGER (H.L.)  190, 191 
HUERGO (Pedro J.)  282                                   
IJPMA (F.F.A.)  100
IMHOF (Dirk)  176
JACOBS (Vincent)  306                                     
JARDINE (Lisa)  200  
JEANFILS (Edward)  258 
JOHNSTON (Stephen)  122 , 130                      
JORIS (Philippe)  30
JOUANNA-BOUCHET (J.)   154 
JULLIEN (Vincent)  211                                    
JURION (Fr.)  29  
KAÇAR (Mustafa)  117
KADIOĞLU (Sevtap)  137, 270
KARELA (Catherine)   278                                
KASTIAMPOURA (Gianna)  271                     
KEERSMAEKERS (F.)  101                              
KEMPERINK (Mary G.)  17
KINNAERT (P.)   102
KLUXEN (G.)  287
KNOBLOCH (Eberhard)  212
KOLCHINSKY (Eduard I.)  272
KOZLUK (Magdalena)  192
KRÉMER (R.)  260                                                
KROLS (Birgit)  3
KUFFERATH (P.)  261
KUIPER-BRUSSEN (Loes)  75
KUULIALA (Jenni)  171                                    
KYRIAKOU (Kyriakos)  80 
LAES (Christian)  155 
LALOUX (Pierre-Olivier)  262                          
LAMBRECHTS (Johan)  65
LAMMES (F.B.)   288                                        
LAZARIS (S.)  76 
LAZARIS (Stavros)  142
LEEDERS (Eric) 63, 177, 226
LE BOT (Florent)  263
LEROY (F.)  261                                                
LIAGRE (G.)  110
LIBERT (M.)  225                                              
LONG (Luc)  160
LOTHAIRE (Roger)  275, 276



LORIAUX (Florence)  298                                
LUCAS (A.)  81                                                 
LUCAS (G.)  47
LÜTHY (Christoph)  10
LUYASU (V.)  287                                             
MAGGIOLO (Romain)  38, 39
MAHIEU (B.)  50
MALDAME (J-M.)   18
MALOTEAUX (J.M.) 297
MALPANGOTTO (Michela)  215
MARCELLI (Nicoletta)  184
MARGANNE (Hélène)  148, 156                      
MARIUS (B.)  109                                             
MASSART (D.) 103
MASSCHALCK (Eddy)  178
MATTELAER (Pierre)  127, 128     
MATTYSSENS (L.)  193
MAYER (R.)   104, 105                                      
MCGUIRE (James E.)  4 
MEEUS (Hubert)  176
MEURER (Peter H.)  179
MERCIER (Raymond)   151                              
MERLAUD (Alexis) 38, 39
MICHEL (J. P.)  51
MICHEL (Marianne)  147                                  
MILONE (Eugene F. F.)  40
MOREAU (Elisabeth)  221
MORRIS (Neil) 129
MORRISON-LOW (Alison)  122, 130
MOUGENOT (Catherine)  283
MULLER (Christian)  82  
NAAS (Valérie)  185                                          
NAZÉ (Y.)  41 
NOORDALLY (O.)  103
NOTERMAN (J.)  233, 289, 290, 291               
OAKS (Jeffrey A.)  140
OMNÈS (Catherine)
ONGHENA (S.)  273
ORY (Willy)  280                                               
PACYNA (Daniel)  56
PAGES (Gaspard)  160
PAPY (J.)  220
PAULY (M.)  172                                               
PAZOS (Juan David morales)  163
PENNUTO (Concetta)  194
PERRIN (Cédric)  263                                       

PETERS (Arnaud)  124, 262, 264, 265
PFISTER (Chr.)  227                                          
PICKOVER (Clifford A.)  4
PIERIK (E.G.J.M.) 100
PINILLA (Vincente)  134
PISANO (Raffaele)  246
PITTION (Jean-paul)  186 
POLASKY (Janet)   247                                     
POLROT (Francis)  70
POUILLARD (V.)  69
QIN (Ying)  126  
QUINIF (Yves)  143
RACINE  (Pierre)  164 
RADELET-DE GRAVE (Patricia) 214              
ROBERTS (Jon H.)  6 
ROCCHI (Jean)  164
REEUWIJK (Alexander)  83
RICCIARDETTO (Antonio)  157                      
ROELS (Peter)  78 
ROZZO (Ugo)  187
RUBENS (R.)  106, 292                                     
SAKUDO (Jun)  52
SALAMAGNE (A.)  174                                   
SALLES (Jean-François)  144
SANSTERRE (J.-M.)  168                                 
SEDOV (Alexander Vsevolodivitch)  144
SEMAL (Jean)  84                                              
SIEGMUND-SCHULTZE (Reinhard)  42 
SILVESTRE (Marguerite)  249
SILVI (Christine)  169                                        
SIMONART (H.)  297                                        
SKORDOULIS (Constantine)  80   
SOHAWON (S.)  103
SOUFFREAU (Georges Léon)  131, 132, 133
STABEL (P.)  161                                               
STANNARD (Russell)  13
STAQUET (Anne)  199
STEENO (O.)  293                                             
STENTEN (F.L.G.)  158                                    
STERKEN (Christiaan L.)  40, 43  
STEWART (Ian)  35
STRANO (Giorgio)  122, 130                            
STRIVAY (Lucienne)  283                                 
SUY (R.)  97, 217, 220
SYBESMA-KNOL (Neri)  266                          
TALLIER (P.-A.)  67



TAMPAKIS (Kostas)  236                                  
TEN DOESSCHATE (M.J.L.)   111, 112
TERMIDOU (Maria)  235                                  
TERRIER (D.)  227                                            
THEWES (G.)  32
THIERY (E.)  53
THOEN (E.)  68
TIHON (Anne)  152                                           
TJALSMA (E. J.)  85  
TOUROVETS (Alexandre)  147
UBRIZSY-SAVOIA (Andrea)  202                    
UDEKEM-GEVERS (Marie d')  279                 
UYTTERHOEVEN (Tom)  14
VAN BAEVEGHEM (André)  106, 292
VAN BELLE (J.-L.)  73
VAN DELFT (Dirk)  242
VAN DEN BROECKE (Marcel)  180                
VANDENHAUTE (J.)  86
VANDENPLAS (Paul)  281
VAN DER KROGT (Peter)  33                          
VAN DER MAREN (L.) 51
VANDERSMISSEN (Jan)  250  
VANDERSTAPPEN (Tom)  267, 268                
VAN GULIK (T.M.) 100
VAN HEE (R.)  193, 195                                    
VAN HOUDT (Toon)  107
VAN LUNTEREN (Frans)  243
VAN MULDER (J.)  222                                    
VANNESSE (Michaël)  149 

VANNIEUWENHUYZE (Br.)  181
VANPAEMEL (Geert)  209
VAN ROOD (Jon J.)  284                                   
VAN ROY (V.)   223
VAN ROYEN (Harry)  269 
VAN TIGGELEN (René)  277                           
VAN TILBURG (C.)  224, 296                          
VENET (Gisèle)  164                                         
VERBAEYS (Antony)  106, 292  
VERGARA (Moema de Rezende)  237              
VERHAS (Pierre)  45
VERNA (Catherine)  160                                   
VERNIER (Frank)  34
VINCENT (S.)  53
WATTIAUX (Robert)  87                                   
WEBER (Donald)  15 
WEBER (J.-P.)  228 
WHITEHOUSE (David)  307
WOLF (Gerd H.)  281                                        
XHAYET (G.)  197
YUSTE (Piedad)  36
ZORLU (Tuncay)  141
ZUIDERVAART (Huib)  133, 244                     
ZWAARD (T.)  108       

INDEX DES NOMS / NAMENREGISTE



Accademia dei Lincei 202
Afrique  144, 250
Afrique centrale  287
AGASSIZ (Louis)  6
Al-Baqqar de Fez  140
ALDROVANDI  185
Alexandria  150
ALFONSO X  163
Amérique du Sud  282
Amsterdam  111, 112, 219
Ancient Near Aegean  145
Ancient Near East  145
Ancient Egypt  145
Andenne 54
Angleterre  186
Antiquité tardive  149
Anvers  69, 250
ARCHIMEDES  4
ARISTOTE  185
Ath  29
Auschwitz  288
Avesnes  174
BARANZANO  REDENTO (P.)  215
BAUD (Jean-Marie)  97
Bavière (Ernest de)  197
BEAUVAIS (Vincent de)  169
BEAUVRAIN ( Ch. De)  177
BEECKMAN (Isaac)  221
België  15, 98, 113, 277, 301
Belgique  67, 121, 226, 256
Belgium  247, 273
BERNARD (Claude)  253
Bibliothèque centrale de l'Université de  

Mons  47
Bibliothèque royale de Belgique  249
BIDLOO (Govert)  220
BLAEUS  33
Bleyberg  70
Botanic Garden of Brussels  74
Bouchain  174
BOVY (Hubert-Michel)  229
Brabant  63, 175
Brazil  66
Brésil  256
Britain  239

Brugge  161, 193
BRUNO (Giordano)  164
Brussel  110
Bruxelles  181, 234, 238, 250
Buenos-Ayres  282
Byzance  76, 142
CANDOLLE  258
CANTIMPRÉ (Thomas de)  169
CAPITAINE (Louis)  226
CASSIODORE  162
CESI (Federico)  202
CESARIANO (César)  196
Clarelinie  127, 204
CLÉOPÂTRE  148
Congrès de Berlin  250
Constantinople  168
County of Flanders  118
CORONELLI (Vincenzo)  61
CROŸ (Philippe II de)  174
DARWIN (C.)  17, 83, 95, 260
DAVIËL  230
Deinze-Binnen  123
DE NAVE (Francine)  176
Denderhoutem  131
DE TOLLENAERE (Guido)  292
DEVENTER (Jacques de)  181
DREESEN (Rudolf)  280
Duchy of Brabant  118
Duffel  101
Dunant  266
Dunkerque  227
DUVE (Christian de)  81, 86, 87
East 126
Eastland & Regenboog  133
Eben-Emael  34
EDWARDS (Bob) 96
Eerste Wereldoorlog 277
EINSTEIN (A.)  17
Enkhuizen  224
Espagne  263
Euclid  198
Europa  166, 179
Europe  27, 134
Firenze  189
Flandre  177



FRAIKIN (Charles-Auguste)  115
France  52, 121, 263
Franche-Comté  26
GALILÉE  164
GASSENDI (Pierre)  18
Gent  109
Ghent 254
Ghent University  58
Grand Curtius  30
Grande-Bretagne  274
GUILLOTIN (Joseph-Ignace)  233
Hadramawt  144
HAECKEL (Ernest)  80
Hainaut  174
HARRIOT  42
HAWKING (S.)  4
Helkijn  204
HERLIN (Jan Abraham d’)  225
HERNÁNDEZ (Fransisco)  183
HERON  159
Herzele  132
Heulebeek  203
HEVELIUS  214
HILBERT  278
HISSETTE (Jean)  287
HOLLAND (Philemon)  186
HUBART (Jean-Marie)  55
IAMEZ (Nicolas-Joseph)  29
Inde  144
Institut Jules Bordet 286
International Congresses of Applied   
  Chemistry  48, 49
Iran  62
IRSA  12
IRSIA-FNRS  279
Istanbul University  270
Italie  149
Journal des Sçavans  201
Jura 79
KAISER (Frédéric) 241, 243
K.A.V.A  114
KEPLER (J.) 198
KINT (André)  106
Koninklijk Museum voor Midden- Afrika 
  22
Koninklijke Bibliotheek van België 60

Kortrijk  128, 204
KUFFERATH (Edouard)   261
KUL  297
Laken  301
LANDINO (Cristoforo)  184
Leie  173
LEOPOLD  33
LEOPOLD I 257 
Le Quesnoy  174
Leuvense universiteitsbibliotheek 21
Lisbon  210
LOHNE (Johannes)  42
London  200
Londres  157
Louvain  209
Loven  217
Low Countries  9, 10
Luxembourg  32
MARCELLUS EMPIRICUS  154
MARCO POLO  167
MARTIN (Richard)  270
Medici  189
Mediterranée  144
MERCURIALE  BEAUVAIS (Jérome)  
  194
Mesopotamia  146
Meuse  197
MONOD  81
Moorslede  125
Moyen Age  172
Musée de Tervuren  24
Museum Dr. Guislain  109
Museum van Tervuren 24
MUSINUS
Namur  19, 27, 28
NASA  37
Naturalis Historia  182, 184, 186, 187
Near East
Nederland  17, 133
NEWTON (Isaac)  3, 42
Nieuwe Tijd  223
Nobel  46, 53, 96
Nova Arx Cortracensis  33
Oani’  144
Occident  64, 149
O’HANLON (Redmond)  83



ORTELIUS  176, 180
Ostend  178
Ottoman Royal Cannon Foundry  138
Ottoman Rules
PAAW (Pieter)  191
Palladium  53
Pays-Bas espagnols  26
PLINE  169, 183, 185, 186, 192
PLINE l’Ancien 194
PLINIO  184, 187, 192
PLINIUS de Ouderein  153
PLINY the Elder  196
Pompeii  88
Portugal  213
Principauté de Liège 26
PROCLUS  198
Ptolemaic Egypt  151
PTOLÉMÉE  64, 151, 152
RAY (John)  216 
Renaissance  186, 197
RENARD (Alphonse-François)  246
Rhin  197
ROBERVAL  211
Rode Kruis  266
Rossitten  285
Rotterdam  219
Royal Air force  274
Royal Library of Belgium  61
Royal Museum for Central Africa 23
ROYER  227
Russia  272
Sabena  303, 304
SADI CARNOT  245
Saintes-Maries-de-la-Mer  160 
Saint-Jean (hôpital)  232
Savoie 215
SCHATS (Frans)  274
Schelde  173
Schimper  70
SCHOTT (Kaspar)  212
SEMSEDDIN (Sami)  137
SESSA (Melchiore)  182
SIMONART (André)  297
Sint Petersburg  272

Slypskapelle  125
Société Royale de Chimie  50
Spiere  127
Spierelinies  205
STEPHANIDES (Michael)  271
STEWART  35
STOCLET (Adolphe)  262
Tabulae Anatomicae Sex  190
TAGNON (Henri)  286
Tellin  228
Temse  269
The Hague  200
THIENEMANN (Johannes)  285
Tipsy  306
TOETANCHAMON  88
UCL  297
ULB  261
Union Européenne  281
Université de Louvain  11
Université catholique de Louvain 297
Universiteitsbibliotheek Utrecht  75
Universiteit Gent  57
Universiteit Leiden  191
Universiteit van Leuven  97
VANDERMAELEN  249
VAN KEULEN  60
VAN SCHOOR (Oscar)  114
Verenigde Oost-Indische Compagnie   
  108
VERHEYEN (Philip)  217,  220
VERÍSSIMO (José)  237
VESALIUS  190
Vlaanderen  31, 206
Vitruvius  196
WALLACE  83
Wallonie  56, 119, 298
WASHINGTON (George)  231
WEST  126
WIER (Jan)  99
WILLEM  25
Zoo d’Anvers  69
Zuidpool  65


